



Občina
Gorenja vas -
Poljane

Podblegaške novice

letnik XXX | številka 2
marec 2026

GLASILO OBČINE GORENJA VAS - POLJANE



STRAN 4

Zala praznovala
okrogli jubilej

STRAN 8

Uspešno »krstili«
nov prireditveni
prostor

STRANI 14, 15

Oder imam
resnično rad

STRAN 22

Marsikdo je bil v
Rimu prvič

STRAN 29

Hrast iz Čabrač v
pisarni predsednice
države



Iz županovega dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega urnika, ki obsega tako projektno vodenje dela občine kot soustvarjanje dogodkov

- ▶ **27. 1.** I Sestanek na zavodu za varstvo kulturne dediščine na temo umeščanja novega mostu k Dvorcu Visoko in načrta za letošnje leto
- ▶ **27. 1.** I Redno letno ponovoletno srečanje z zdravniki, ki delujejo v naši ambulanti
- ▶ **28. 1.** I Redno letno ponovoletno srečanje z našimi župniki in ravnateljema
- ▶ **29. 1.** I Sestanek z vodstvom Agencije za radioaktivne odpadke RS na temo prevzema upravljanja obeh odlagališč
- ▶ **31. 1.** I Obisk predsednikov krajevnih skupnosti in župana iz Idrije
- ▶ **31. 1.** I Na občnem zboru Prostovoljnega gasilskega društva (PGD) Lučine
- ▶ **3. 2.** I Ogledal sem si proizvodnjo in delovne procese v CSS v Škofji Loki in bil navdušen nad viđenim.
- ▶ **4. 2.** I Redno letno ponovoletno srečanje z novinarji
- ▶ **6. 2.** I Na obisku turističnega sejma Alpe-Adria
- ▶ **6. 2.** I Redno ponovoletno srečanje s predsedniki in poveljniki našega gasilskega poveljstva
- ▶ **7. 2.** I Na občnem zboru PGD Trebija, kjer je bila predstavljena tudi idejna zasnova novega gasilskega doma
- ▶ **8. 2.** I Na občinski proslavi ob slovenskem kulturnem prazniku na Trebiji
- ▶ **10. 2.** I Obisk ministra za naravne vire in prostor Jožeta Novaka na delovišču zemeljskega plaza Laze
- ▶ **10. 2.** I Na srečanju županov s predsednikom vlade in ministri
- ▶ **13. 2.** I Predstavniki DRI so predstavili idejno zasnovo prestavitve ceste in vodotoka ob podjetju Lesgal na Sovodnju.
- ▶ **13. 2.** I Z direktorico Centra slepih, slabovidnih in starejših Škofja Loka sva obiskala varovance in zaposlene v Hiši generacij.

Vsebina

Nadaljujejo obnovo ceste proti Todražu.....	3
Podelili priznanja in nagrade Civilne zaščite.....	5
Sprejeli so jo z odprtimi rokami.....	6
Odprtje sezone pohodnega kroga.....	9
Rešitev vidijo v videonadzoru.....	11
Sprehod skozi spomine na gledališče.....	12
Zala ima že dolgo tradicijo.....	18
Z leti se kultura in veselje do ustvarjanja še bogatita.....	19
Sedma zmaga Mihe Frlica.....	20
Prejela zlato priznanje pri Avseniku.....	23
Valentinovo na Jarčjem Brdu.....	25
Manj odpadkov kot v preteklih letih.....	26
Prvi pohod odlično izpeljan.....	27



Naslednja številka: 17. april 2026

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 31. marca 2026 po elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizirate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem datumu, ne bo mogoče objaviti!



Stik z županom

Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in sredo med 14. in 17. uro po telefonu št.: 051/384-433.

Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine po telefonu št.: 04/51-83-100.

KOLOFON: Podblegaške novice (ISSN 1408 – 3086) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, pravice izdajatelja opravlja: Gorenjski glas, časopisno podjetje, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, elektronski naslov: info@g-glas.si, telefon: (04) 201 42 10. Odgovorna urednica: Mateja Rant, mateja.rant@g-glas.si, oglasno trženje: Robert Aleksić, robert.aleksic@g-glas.si, telefon: 040 508 891. Oblikovna zasnova: Rok Oblak, priprava za tisk: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o., naklada: 2450 izvodov, distribucija: Pošta Slovenije. Podblegaške novice brezplačno prejemajo vsa gospodinjstva v občini Gorenja vas - Poljane. Podblegaške novice so v razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo RS vpisane pod zaporedno številko 102. Na naslovnici: Petdesetletnica vrtca Zala, foto: Primož Pičulin

Nadaljujejo obnovo ceste proti Todražu

Direkcija za infrastrukturo zaključuje obnovo slab kilometer dolgega odseka na cesti Gorenja vas–Ljubljana na območju mostu čez potok Dršak, konec februarja pa so začeli obnavljati še nov odsek ceste proti Todražu.

Mateja Rant

Kot so pojasnili na direkciji za infrastrukturo, na odseku državne ceste Gorenja vas–Ljubljana na območju mostu čez Dršak končujejo rekonstrukcijo ceste z obnovo voziščne konstrukcije. Obenem so uredili tudi pločnike s cestno razsvetljavo, obnovili in prestavili komunalne vode ter postavili prometno opremo in signalizacijo. Zgradili so nov most čez potok Dršak ter obnovili in povečali cestne prepuste za odvod meteornih voda v bližnji



Direkcija za infrastrukturo je konec februarja začela obnavljati še nov odsek ceste proti Todražu. FOTO: JURE FERLAN

vodotok. Dela so po pogodbi vredna 1,8 milijona evrov, od tega delež direkcije znaša dobrih 1,3 milijona evrov, delež občine pa dobrih 400 tisoč evrov. Zaključek vseh del je predviden v aprilu. Potem ko so januarja podpisali pogodbo z izvajalcem del, so konec februarja začeli obnavljati še nov odsek omenjene ceste proti Todražu. V sklopu del je predvidena rekonstrukcija ceste z obnovo voziščne konstrukcije, gradnja pločnikov s cestno razsvetljavo, obnovitev in prestavitev komunalnih vodov ter ureditev prometne signalizacije in opreme, so pojasnili na direkciji za infrastrukturo. Pogodbena vrednost del znaša dobrih 1,9 milijona evrov, pri čemer bo direkcija zagotovila slabih 1,7 milijona evrov, preostanek pa Občina Gorenja vas - Poljane.



Občina Gorenja vas - Poljane
obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA

O SOFINANCIRANJU PROGRAMOV NA PODROČJU SOCIALNO-HUMANITARNIH IN ZDRAVSTVENIH DEJAVNOSTI V OBČINI GORENJA VAS – POLJANE V LETU 2026

Na razpis za dodelitev sredstev v višini 10.500,00 EUR se lahko prijavijo: organizacije, društva, združenja in zveze, ki so registrirane za izvajanje socialno-humanitarnih in zdravstvenih dejavnosti, javni socialno-varstveni in zdravstveni zavodi, dobrodelne organizacije kot prostovoljne in neprofitne organizacije, ki jih z namenom, da bi reševale socialne stiske in težave občanov, ustanovijo posamezniki v skladu z zakonom, organizacije za samopomoč kot prostovoljne in neprofitne organizacije, ki jih ustanovijo posamezniki v skladu z zakonom, da v njih izvajajo posebne socialne programe in storitve z namenom skupnega reševanja socialnih problemov občanov, invalidske organizacije kot prostovoljne in neprofitne organizacije, ki jih ustanovijo invalidi ali drugi posamezniki v skladu z zakonom, da v njih izvajajo posebne socialne ter zdravstvene programe in storitve, utemeljene na značilnostih invalidnosti po posameznih funkcionalnih okvarah.

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija sta objavljena na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane na spletnem naslovu www.obcina-gvp.si, pod rubriko »razpisi in objave«.

Rok za prijavo na javni razpis se zaključuje **4. maja 2026**.

Prijavitelji vlogo oddajo v zaprti kuverti osebno v sprejemno pisarno občine Gorenja vas - Poljane ali pošljejo po pošti na naslov: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas. Če je vloga poslana po pošti, se šteje za pravočasno, če prispe na navedeni naslov do zgoraj navedenega datuma.

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na Občini Gorenja vas - Poljane, pri **Luciji Klemenčič**, telefon (04) 51 83 114 ali e-naslov lucija.klemencic@obcina-gvp.si.



Občina Gorenja vas - Poljane
obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA

ZA SOFINANCIRANJE TURISTIČNIH DEJAVNOSTI DRUŠTEV NA OBMOČJU OBČINE GORENJA VAS - POLJANE ZA LETO 2026

Na razpis se lahko prijavijo društva, ki izpolnjujejo pogoje iz 2. člena Pravilnika o sofinanciranju turističnih dejavnosti društev na območju občine Gorenja vas - Poljane.

Društva lahko prijavijo članstvo, prireditve, programe in akcije, za katere niso prejela sredstev iz drugih virov Občine Gorenja vas - Poljane.

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija sta objavljena na spletni strani www.obcina-gvp.si, pod rubriko Razpisi in objave.

Rok za prijavo na javni razpis se zaključuje **15. aprila 2026**.

Prijavitelji natisnjeno vlogo pošljejo ali dostavijo na naslov: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska c. 87, 4224 Gorenja vas, najkasneje 15. aprila 2026 oziroma najpozneje ta dan vlogo oddajo na pošti kot priporočeno pošiljko.

Informacije v zvezi z objavljenim javnim razpisom dobite na Občini Gorenja vas - Poljane, telefon 04/51 83 100 ali e-naslov info@obcina-gvp.si.

Zala praznovala okrogli jubilej

S prireditvijo v športni dvorani Osnovne šole Ivana Tavčarja v Gorenji vasi so v marcu zaznamovali petdesetletnico vrtca Zala. Ob tej priložnosti so izdali tudi zbornik, v katerem so zbrali misli, spomine in utrinke iz bogate zgodovine vrtca.

Mateja Rant

»Zavod Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas že desetletja združuje šola in vrtec pod eno streho. Šola z nekoliko daljšo tradicijo in vrtec, ki letos praznuje 50 let delovanja, skupaj tketa neprekinjeno pot učenja, rasti in sobivanja,« je poudarila ravnateljica Nataša Grom in dodala, da je vrtec prostor začetkov, kjer se že desetletja prepletajo prvi koraki, prva prijateljstva, prve besede. »V tem prostoru se otroštvo ne zgodi samo od sebe, temveč je skrbno varovano, strokovno vodeno, srčno negovano in ograjeno s človeško toplino.« Vrtčevsko varstvo v Gorenji vasi se je začelo z enim oddelkom na eni lokaciji in se je do danes razširilo na trinajst oddelkov na štirih lokacijah. Po besedah župana Milana Čadeža je bila že njegova predvolilna obljuba pred skoraj dvajseti-



Vrtec Zala je praznoval petdesetletnico. FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

mi leti, da bodo oddelka vrtca uredili tudi v Javorjah in Lučinah. »A se je izkazalo, da je tudi to premalo, zato smo v dogovoru s takratnim ravnateljem šole odprli še enoto na Dobravi.« Poudaril je, da so z večjo investicijo v vrtec v Poljanah pred štirimi leti zagotovili, da so vsem otrokom v občini, ki izpolnjujejo pogoje, zagotovili možnost vključitve v program predšolske vzgoje. Ob tem se je zahvalil vsem zaposlenim na področju predšolske vzgoje v občini, saj kot pravi, danes opravljajo zelo zahtevno delo. To je poudaril tudi generalni direktor direktorata za predšolsko vzgojo in osnovno šolstvo Rado Kostrevec. »Vrtec je danes razvojno naravnani in kreativno išče odgovore na izzive sodobnega časa.« Po njegovih besedah predšolska vzgoja presega zgolj varstvo otrok, ampak se je preoblikovala v dinamično okolje, ki se prilagaja potrebam otrok s poudarkom na čustvenem razvoju in ustvarjalni igri. »Vrtec je prvo institucionalno okolje, v katero se vključujejo otroci, znotraj katerega odkrivajo nov svet, raziskujejo, ustvarjajo ter pridobivajo prve skupne izkušnje in znanja pod budnim očesom vzgojiteljic.« Vzgojiteljsko delo je po njegovem prepričanju kot zahtevno filigransko tkanje preproge, ki terja potrpežljivost, odgovornost, srčnost in predanost. »Nagrajeno pa je z zaupanjem otrok in staršev ter s

hvaležnostjo in iskrico v otroških očeh.« Ob jubileju so izdali tudi zbornik *Zalina zgodba*. Po besedah Nataše Grom to ni le klasična kronika ustanove, ampak jagodni izbor strokovnih zapisov, doživetij, spominov in razmislekov. Vse pa povezuje ista rdeča nit – otrok v središču. »Glasove v njem prispevajo sedanji in nekdanji zaposleni, odrasli, ki so nekoč prestopali prag našega vrtca, današnji otroci in drugi sopotniki te zgodbe.« V zapisanem se po njenih besedah odražajo spremembe časa, razvoj vzgojno-izobraževalnih pristopov in družbe, a tudi nekaj, kar ostaja nespremenjeno: pomen odnosa. »Odnosa med otrokom in strokovnim delavcem, vrtcem in družino ter ustanovo in okoljem. Ti odnosi so tihi nosilci vzgoje in temelj zaupanja, brez katerega nobena institucija ne more opravljati svojega poslanstva.« Ime zbornika, je še dodala, ni naključno. »Zalina zgodba simbolno ne zastopa le literarnega lika iz Tavčarjevih del, temveč pripoveduje o vsakem otroku, ki je bil del našega vrtca. O vsaki deklici in vsakem dečku, ki je tu doživel prve uspehe in razočaranja, se učil sobivanja, razvijal samostojnost in gradil temelje za nadaljnjo življenjsko pot.« Obenem, je dodala, je to zgodba vseh odraslih, ki so s strokovnostjo, predanostjo in človeško toplino soustvarjali varno okolje za te začetke.

Zadovoljni s smučarsko sezono

Na smučišču Stari vrh so v začetku marca zaključili letošnjo smučarsko sezono. Po besedah direktorja Smučarsko-turističnega centra Stari vrh vrh Mihe Mraka so lahko s sezono zadovoljni. »Kljub poznemu začetku in precej zahtevnim vremenskim pogojem nam je uspelo izpeljati 45 smučarskih dni ter ustvariti lepo, varno in uspešno sezono.« S šestdesetdežnico so skupaj opravili 95 tisoč prevozov in tako prepeljali dobrih 11 tisoč smučarjev. »V prvih dveh tednih obratovanja je bil obisk zelo dober, takrat smo prepeljali polovico vseh obiskovalcev, kasneje se nam je pri obisku poznalo slabše vreme ter pomanjkanje vnaprejšnjih dogovorov s šolami in nastanitvenimi kapacitetami, da bi povečali število dnevnih smučarjev med tednom.« Ocenjuje, da bodo kljub temu s pomočjo sredstev, ki jih država namenja za podporo žičniški dejavnosti, lahko pokrili stroške zimske sezone. V prihodnje pa se bodo trudili ponudbo še razširiti, je napovedal Mrak. M. R.

Podelili priznanja in nagrade Civilne zaščite

Ob dnevu Civilne zaščite, ki ga zaznamujemo prvega marca, je sredi marca v Sokolskem domu v Gorenji vasi potekala osrednja regijska slovesnost s podelitvijo priznanj in nagrad.



Letošnji prejemniki priznanj Civilne zaščite FOTO: TINA DOKL

Mateja Rant

»Prostovoljstvo ni samoumevno; v svetu, v katerem se vse meri v evrih in všečkih, vi darujete, kar je neprecenljivo: svoj čas in znanje,« je poudaril osrednji govornik, poveljnik Civilne zaščite Republike Slovenije Srečko Šestan. V sistemu zaščite in reševanja po njegovih besedah v Sloveniji deluje več kot sedemdeset tisoč operativnih pripadnikov, vsak pa je s svojim znanjem in vlogo nepogrešljiv. »Sistem zaščite in reševanja je kompleksen mehanizem, a brez ljudi le prazen okvir, brez človeka ne obstaja. Zato je to treba negovati ter mlade učiti solidarnosti, ceniti izkušnje starejših in spoštovati prispevek vsakega posameznika.«

Pomen Civilne zaščite je poudaril tudi letošnji gostitelj, župan Milan Čadež. »Kot župan sem pomembnost Civilne zaščite spoznal februarja 2014, ko je našo občino prizadel močan žled, oktobra istega leta pa še uničujoče poplave.« Poudaril je, da je koordinacija med Civilno zaščito, občinskim gasilskim poveljstvom in občino potekala odlično. »Po tem letu smo na novo vzpostavili štab Civilne zaščite, izbrali novo vodstvo in poskrbeli za ustrezno opremo. Od takrat dalje smo začeli tudi bistveno več vlagati v gasilsko opremo.« Tudi zato so lahko uničujoče poplave pred tremi leti pričakali bistveno boljše pripravljeni, je poudaril. Zato se je ob tej priložnosti še posebej zahvalil vsem letošnjim nagrajencem za ves trud in čas, ki ga namenjajo prostovoljstvu.

Letos so na regijski slovesnosti ob dnevu Civilne zaščite podelili 14 bronastih znakov, po šest srebrnih in zlatih znakov ter štiri plakete. Med prejemniki bronastih priznanj je tudi ekipa prve pomoči Civilne zaščite občine Gorenja vas - Poljane, ki jo sestavljajo vodja ekipe Nina Strel ter člani Valentina Oblak, Monika Stanonik, Neža Stanonik, Anja Štravs in Tomaž Čadež, njihova mentorica je Špela Mezek. »Priznanja niso le potrditev uspehov in dosežkov pri delu, ampak tudi dokaz odrekanja časa za družino in prijatelje. Pogosto pri opravljanju nalog tvegate tudi lastno varnost,« je nagrajence nagovoril poveljnik Civilne zaščite občine Gorenja vas - Poljane Primož Kokalj in dodal, da so to pogumni ljudje, ki delujejo tiho in skromno, a namesto njih govorijo dejanja.

Odprtje sezone kolesarskega kroga

Odprtje letošnje sezone kolesarskega kroga občine Gorenja vas - Poljane bo v soboto, 25. aprila.

Jure Ferlan

Kot je pojasnil Aleš Mrak iz Kolesarskega društva Belaunce, ki je ob podpori občine organizator odprtja, bo ob 8.30 zbor udeležencev na Trgu Ivana Regna, kjer bo najprej uvodni nagovor župana Milana Čadeža, sledil bo blagoslov koles. Od 9. do 12. ure bo kolesarjenje po izbrani trasi. Med 11. in 12. uro bo na relaciji Trg Ivana Regna - Dvorec Visoko potekalo kolesar-

jenje za najmlajše Junior. Med 12.30 in 13.30 je predvideno vračanje na Trg Ivana Regna, kjer bo pogostitev udeležencev s toplim obrokom ob prijetnem druženju. Še zadnjič bo potekalo žrebanje kartončkov z žigi kolesarskega kroga vseh, ki so uspešno opravili krog v preteklem letu in kartonček pravočasno oddali v žrebanje. Izžrebanim srečnežem bodo razdelili tri nagrade v obliki vrednostnih bonov za 50, 100 in 150 evrov za koriščenje v

trgovini s kolesarsko opremo v Naklem. Za naslednje sezone, vključno z aktualno, je predvidena enotna nagrada v obliki praktičnega predmeta. Kartonček za letošnjo sezono bo možno kupiti na samem odprtju ali kadarkoli v kavarni Ajda v Gorenji vasi. Izpolnjenega z žigi med letom kolesarji oddajo v Kavarni Dvorca Visoko, kjer v zameno prejmejo praktično nagrado, letos bo to kolesarski bidon. V primeru dežja dogodek odpade.

Sprejeli so jo z odprtimi rokami

Patronažno nego v delu občine Gorenja vas - Poljane je z novim letom prevzela diplomirana medicinska sestra Barbara Plešnik iz Logatca, ki so jo konec lanskega leta izbrali na javnem razpisu za podelitev koncesije za opravljanje javne službe na področju zdravstvene dejavnosti patronažna služba na domu na območju občin Žiri in Gorenja vas - Poljane.

Mateja Rant

Barbara Plešnik je tako na terenu nadomestila nekdanjo izvajalko patronažne službe na domu Valerijo Šinkovec, ki se je konec lanskega leta upokojila. V občini Gorenja vas - Poljane obiskuje novorojenčke in bolnike v naseljih Trebija, Stara Oselica, Podgora, Kladje, Fužine, Hobovše pri Stari Oselici, Sovodenj, Nova Oselica, Javorjev Dol, Laniše in Podjelovo Brdo. Pri tem so ji v pomoč njene bogate izkušnje z različnih področij zdravstvene nege. Pred prihodom v omenjeni dve občini je od leta 2019 delala v enoti Šiška ljubljanskega zdravstvenega doma, pred tem pa na urgenci ljubljanskega kliničnega centra. Ko se je pokazala priložnost, da najde delo bližje domu, jo je z veseljem izkoristila, saj se je tako izognila zapravljanju časa v zastojih na cesti pri vožnji na delo in domov, je poudarila.

Delo v patronažni službi ji nadvse ustreza, saj je raznoliko in omogoča celostno obravnavo ljudi, je pojasnila Barbara Plešnik. »Človeka spremljamo praktično skozi vsa življenjska obdobja, od rojstva do starosti. Ob obisku spoznam celotno družino in si lahko vzamem več časa za pacienta, zato je pristop veliko bolj oseben, kot je bil pri delu v zdravstvenem domu v mestu.« Prve izkušnje z delom na terenu v obeh občinah je opisala kot zelo prijetne. »Ljudje so me sprejeli z odprtimi rokami, veliko me jih je že pričakovalo, saj jih je Valerija Šinkovec pripravila na moj приход.« Že v prvih dneh obiskov na domu je doživela pravi »krst«, saj je prav v tistih dneh zapadlo veliko snega. Takrat so mi rekli, da če bom to zdržala, bom tudi vse drugo, se je posmejala in dodala, da je takih razmer na cesti sicer že vajena. »Tudi sama sem namreč bolj iz hribov doma,« je povedala v smehu.

Dnevno opravi od osem do deset obiskov

Patronažna služba, je razložila, zajema širok spekter nalog, vključuje tako kurativno kot preventivno obravnavo. Kurativne obiske opravlja po naročilu zdravnika, preventivne pa največkrat izvaja samostojno. »Med preventivne obravnave sodijo obiski novorojenčkov in nosečnic, spremljanje kroničnih bolnikov in starejših nad 65 let, pa tudi različne aktivnosti v lokalni skupnosti, kot so merjenje krvnega tlaka, holesterola in podobno.« Kurativne obravnave pa obsegajo odvzeme krvi na domu, aplikacije terapij, oskrbe ran in tudi paliativno oskrbo bolnikov na domu. Njeno pomoč največkrat potrebujejo starejši in kronični bolniki, vendar z veseljem opaža, da je v obeh občinah tudi veliko mladih družin. Dnevno opravi od osem do deset obiskov na domu, včasih tudi več. Obiski na domu se namreč zelo razlikujejo po zahtevnosti – paliativna oskrba ji vzame več časa in je tudi čustveno bolj izčrpavajoča, kot če gre recimo zgolj za rutinski prevez rane.

Posebnost dela na podeželju vidi predvsem v močnih družinskih in sosedskih vezeh. »Tu pogosto še vedno več generacij živi skupaj in si med seboj pomagajo, kar je zlata vredno. V mestih so ljudje navadno bolj sami, tudi če živijo v večstanovanjskih objektih. Na podeželju pa skupnost veliko pomeni.« Pri delu tesno sodeluje z družinskimi zdravniki, zdravstvenim



Barbara Plešnik FOTO: MATEJA RANT

domom in drugimi službami. Zdravniki so po njenih besedah dosegljivi in pripravljeni prisluhniti informacijam s terena, kar omogoča dobro koordinacijo oskrbe.

Izziv je bil predvsem nepoznavanje terena

Kot največji izziv, s katerim se je na začetku srečala pri svojem delu, je poudarila predvsem nepoznavanje terena. »Sprva je bilo težje načrtovati obiske, ker nisem poznala krajev in nisem znala točno oceniti, koliko časa bom potrebovala za vožnjo. Navigacija sicer pomaga, vendar obstajajo koticiki, ki jih še vedno ne doseže.« Zato so ji bile vse pretekle izkušnje v izjemno pomoč, je priznala, saj bi bili sicer obiski na domu zanj precej večji organizacijski zalogaj. Največje zadoščenje pa ji predstavlja, je dejala, ko opazi napredek pri pacientih ali da je bila v oporo svojcem. »Veliko pomeni, ko se rana zaceli, ko kronični bolnik spet lažje živi ali ko lahko svojcem pomagamo pri skrbi za bližnjega. Ko začutiš hvaležnost ljudi, veš, da ima tvoje delo smisel.« V prihodnje si želi predvsem dobro spoznati ljudi in njihove potrebe ter okrepiti preventivne dejavnosti. Po njenem mnenju je v patronažnem varstvu še vedno preveč kurativnega dela, medtem ko bi moralo biti več poudarka na preprečevanju bolezni in ohranjanju zdravja.

Oskrba z vodo varna

Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano (NLZOH) v Kranju je pripravil poročilo o kakovosti pitne vode iz javnih vodovodov v upravljanju Občine Gorenja vas - Poljane za leto 2025. Oskrba s pitno vodo je bila po njihovi oceni večinoma varna.

Poročilo, ki uporabnike o skladnosti pitne vode obvešča enkrat letno, je za lani zajemalo devet vodovodov. V njem so obravnavani vzorci, odvzeti v okviru notranjega nadzora pitne vode in v okviru državnega monitoringa.

Na **vodooskrbnem sistemu Delnice–Podpreval**, ki s pitno vodo oskrbuje 110 prebivalcev in se voda pred distribucijo v omrežje dezinficira z UV-napravo, se je lani v omrežje distribuiralo dobrih 4600 kubičnih metrov vode. V notranjem nadzoru za mikrobiološke preiskave je bilo odvzetih sedem vzorcev, eden je bil neskladen z uredbo o pitni vodi. Vzorec je bil odvzet na vodohranu – v vodi pred obdelavo. Pred distribucijo pitne vode do uporabnikov se zagotavlja stalna dezinfekcija. Odvzeti vzorec za fizikalno-kemijske analize je bil skladen z uredbo. V sklopu državnega monitoringa sta bila odvzeta dva vzorca, opravljene so bile tudi terenske meritve: temperatura vode, pH, električna prevodnost, motnost, preskus vonja in okusa vode ter kemijska analiza za parameter barva. Glede na obseg opravljenih preiskav rezultati preskušanih parametrov niso presegali mejnih vrednosti iz uredbe.

Vodooskrbni sistem Fužine s pitno vodo oskrbuje 60 prebivalcev v naselju Fužine in delu Trebije. V vodohranu Fužine se pitna voda zbira iz zajetja, ki se pred distribucijo do uporabnikov obdela z UV-dezinfekcijo, in pitna voda iz vodooskrbnega sistema Trebija–Gorenja vas–Todraž, kjer se dezinfekcija opravlja z natrijevim hipokloritom. Lani se je v omrežje distribuiralo dobrih 2200 kubičnih metrov pitne vode. Za mikrobiološke preiskave je bilo odvzetih sedem vzorcev pitne vode, ki so bili vsi skladni z uredbo. Prav tako je bil skladen z uredbo vzorec pitne vode, ki so ga odvzeli za fizikalno-kemijske analize. V sklopu državnega monitoringa sta bila odvzeta dva vzorca, oba sta bila skladna z določili uredbe.

Vodooskrbni sistem Lučine s pitno vodo oskrbuje 227 prebivalcev na območju Lučin, Dolgih Njiv in dela naselja Prelesje. Voda se pred distribucijo v omrežje dezinficira z UV-napravo. Lani se je v omrežje distribuiralo slabih 12 tisoč kubičnih metrov pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo sedem vzorcev pitne vode, od katerih je bil pred dezinfekcijo eden neskladen z uredbo. Za fizikalno-kemijske analize so odvzeli en vzorec pitne vode, za potrebe državnega monitoringa pa dva vzorca. Vsi so bili skladni z določili uredbe.

Vodooskrbni sistem Podvrh–Zapreval oskrbuje s pitno vodo 125 prebivalcev na območjih Podvrh, Četena Ravan in Zapreval. Lani se je v omrežje distribuiralo slabih 7600 kubičnih metrov pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo šest vzorcev pitne vode, od katerih je bil pred dezinfekcijo eden neskladen z uredbo zaradi prisotnosti koliformnih bakterij. Za fizikalno-kemijske analize so odvzeli en vzorec pitne vode, ki je bil skladen z uredbo. V sklopu državnega monitoringa sta bila odvzeta dva vzorca, oba sta bila skladna z določili uredbe.

Vodooskrbni sistem Poljane s pitno vodo oskrbuje 952 prebivalcev na območju Poljan, Dobja, Predmosta ter dela Hotovlje.

Pitna voda se pred distribucijo do uporabnikov dezinficira z natrijevim hipokloritom. Lani se je v omrežje distribuiralo dobrih 49 tisoč kubičnih metrov pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo devet vzorcev pitne vode, vsi so bili skladni z uredbo. Za fizikalno-kemijske analize sta bila odvzeta dva vzorca pitne vode, oba sta bila ustrezna. V okviru državnega monitoringa so odvzeli štiri vzorce, vsi so bili skladni z uredbo.

Vodooskrbni sistem Sovodenj s pitno vodo oskrbuje 95 prebivalcev. Voda se pred distribucijo v omrežje dezinficira z UV-napravo. Lani se je v omrežje distribuiralo skoraj 3800 kubičnih metrov pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo deset vzorcev pitne vode, od katerih sta bila pred dezinfekcijo dva neskladna z uredbo. Za fizikalno-kemijske analize je bil odvzet en vzorec pitne vode, ki je bil skladen z uredbo. V sklopu državnega monitoringa sta bila odvzeta dva vzorca, eden ni bil skladen z določili uredbe. V vzorcu pitne vode, odvzetem iz interne vodovodne napeljave osnovne šole na Sovodnju, so našli koliformne bakterije. Upravitelj je v tem primeru takoj ukrepal v skladu z navodili, ugotovil vzroke in neskladnosti tudi odpravil, kar je potrdil s kontrolnim vzorčenjem.

Vodooskrbni sistem Stara Oselica–Slajka s pitno vodo oskrbuje 40 prebivalcev na območju dela Stare Oselice, dela Hotavelj in dela Trebije. Voda se pred distribucijo uporabnikom dezinficira z UV-napravo. Lani se je v omrežje distribuiralo 2300 kubičnih metrov pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo pet vzorcev pitne vode, v enem so pred dezinfekcijo našli koliformne bakterije. Za fizikalno-kemijske analize je bil odvzet en vzorec pitne vode, ki je bil skladen z uredbo. V okviru državnega monitoringa so odvzeli dva vzorca, oba sta bila skladna z uredbo.

Vodooskrbni sistem Trebija–Gorenja vas–Todraž s pitno vodo oskrbuje 2137 prebivalcev na naslednjih območjih: del Trebije, Podgore, del Hotavelj, Gorenja vas, Dolenja Dobrava, Gorenja Dobrava, Todraž, Dobravšče, del Bačen. Vir pitne vode je zajetje Trebija spodaj in zajetje Zarobar. Pitna voda se pred distribucijo v omrežje dezinficira z natrijevim hipokloritom. Dezinfekcija poteka na zajetju Trebija ter v vodohranih Trebija, Gorenja vas in Todraž. Lani se je v omrežje distribuiralo skoraj 131 tisoč kubičnih metrov pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo 25 vzorcev pitne vode, ki so bili vsi skladni z uredbo, prav tako so bili skladni z uredbo štirje vzorci, odvzeti za fizikalno-kemijske analize. V okviru državnega monitoringa so bili štirje preiskani vzorci skladni z določili uredbe.

Vodooskrbni sistem Zarobar–Hlavče Njive–Brda s pitno vodo oskrbuje 299 prebivalcev v naseljih Hlavče Njive, Gorenje Brdo, Dolenje Brdo, v delu Malenskega Vrha, delu Suše in delu Srednje vasi. Pitna voda se pred distribucijo uporabnikom dezinficira z UV-napravo. Lani se je v omrežje distribuiralo skoraj 14 tisoč kubičnih metrov pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo sedem vzorcev, vsi so bili skladni z uredbo. Za fizikalno-kemijske analize so odvzeli en vzorec pitne vode, ki je bil skladen z uredbo. V okviru državnega monitoringa pitne vode sta bila odvzeta dva vzorca, oba sta bila skladna z določili uredbe.

Povzeto po poročilu NLZOH Kranj

Uspešno »krstili« nov prireditveni prostor

Z zabavo s skupino Raubarji so konec februarja uradno odprli nov prireditveni prostor v Todražu, ki so ga poimenovali Žurplac Todraž.

Mateja Rant

Objekt nekdanje družbene prehrane in tehničnih služb Rudnika urana Žirovski vrh, ki so mu po ljudsko rekli kar menza, je občina v preteklih mesecih preuredila v prireditveni prostor, ki lahko sprejme okrog 1200 obiskovalcev. Prvič so ga preizkusili konec februarja, ko sta občina in Zavod Poljanska dolina v sodelovanju z vsemi sedmimi gasilskimi društvi v občini pripravila veselico s skupino Raubarji. »Prepričan sem, da je uradno odprt in blagoslovljen Žurplac v Todražu velika pridobitev za mladino in mlade po srcu,« je poudaril župan Milan Čadež. Za najem omenjenega prostora jim je po županovih besedah s pomočjo poslanca državnega zbora Žana Mahniča uspelo skleniti dogovor z ministrstvom za obrambo. Že pred dvema letoma so stekli pogovori, kaj bi bilo treba urediti, da bi objekt preuredili v prostor za zabave, veselice in druge zabavne prireditve. »Po pridobitvi vseh potrebnih soglasij so lani poleti začeli urejati prostor in okolico,« je pojasnil župan in se ob tem

Že pred dvema letoma so stekli pogovori, kaj bi bilo treba urediti, da bi objekt preuredili v prostor za zabave, veselice in druge zabavne prireditve. Po pridobitvi vseh potrebnih soglasij so lani poleti začeli urejati prostor in okolico.



Žurplac Todraž so uradno odprli z veselico s skupino Raubarji. FOTO: ARHIV ZAVODA POLJANSKA DOLINA

zahvalil lokalnim obrtnikom, ki so zelo hitro izpeljali vsa dela. Že prva prireditve je pokazala, da so občani pogrešali tovrsten prireditveni prostor, saj jim ga je uspelo napolniti do zadnjega kotička, je razložila direktorica Zavoda Poljanska dolina Lucija Potočnik. »Izkazalo se je, da je to res lepa pridobitev, zelo so jo pohvalili tudi v Klubu študentov Poljanske doline, kjer se že zanimajo za organizacijo podobnih dogodkov.« Prostor bo na voljo tudi drugim društvom, najeti ga bo mogoče tudi za praznovanje obletnic in zasebne zabave. »Za prireditve ponujamo tudi možnost najema naših eko kozarčkov,« je še pojasnila Lucija

Potočnik. Izkupiček tokratne prireditve, ki so jo pripravili skupaj z gasilskimi društvi, bodo v celoti namenili za potrebe gasilcev. Župan računa, da bo dogodek postal tradicionalen.



Nove cene predšolske vzgoje

Občinski svetniki so na zadnji seji potrdili tudi višje cene predšolske vzgoje v občini. Cene bodo v povprečju višje za dobrih 11 odstotkov, in sicer za prvo starostno obdobje po novem znašajo 741,38 evra, za drugo starostno obdobje 552,11 evra in za kombinirani oddelek 602,19 evra. Nove cene veljajo od prvega marca dalje, je razložila Anja Hren z občine, ki je pojasnila tudi, da so glavni razlog za povišanje cen višji stroški dela, ki so glavni element v ceni programov. »V prvi starostni skupini stroški dela predstavljajo kar 86 odstotkov cene.« Starši bodo zaradi dviga cen po novem za vrtec plačevali od pet do 63 evrov več, odvisno od starostnega obdobja otroka in dohodkovnega razreda staršev, so pojasnili na občini in dodali, da občina ta čas plačuje 63 odstotkov cene programov vrtca, starši pa 37 odstotkov. M. R.



Višji prispevek za novorojence

Člani Občinskega sveta Občine Gorenja vas - Poljane so na zadnji seji sprejeli spremembe in dopolnitve odloka o enkratnem denarnem prispevku za novorojenca v občini, na podlagi katerih se je ta s prejšnjih 300 zvišal na 500 evrov neto. Za zvišanje so se odločili, je pojasnil župan Milan Čadež, zaradi občutnega povišanja stroškov življenjskih potrebščin. Ta čas, je še pojasnil, je v proračunu za ta namen zagotovljenih slabih 22 tisoč evrov, a ocenjujejo, da to zaradi povišanja prispevka letos ne bo zadoščalo, zato bo treba razliko zagotoviti z rebalansom proračuna. Po novem lahko prispevek uveljavlja eden od staršev oziroma zakoniti zastopnik pod pogojem, da sta oba z novorojencem državljana Republike Slovenije in imata na dan rojstva novorojenca stalno prebivališče v občini. Omenjeno spremembo, so še pojasnili na občini, se predlagali z namenom, da se natančneje opredeli, kdo lahko uveljavlja prispevek, saj je prejšnje besedilo dopuščalo različne interpretacije. M. R.

Balnanje na Golem vrhu

V soboto, 11. aprila, Zavod Poljanska dolina v sodelovanju z balinarsko sekcijo Turističnega društva Sovodnj in Balinarskim klubom Loka 1000 iz Škofje Loke pripravlja balinarski turnir v podzemni slemenski utrdbi Rupnikove linije na Golem vrhu.

Jure Ferlan

Balnanje bo potekalo na edinstvenem podzemnem balinišču v enem izmed stranskih rogov podzemne utrdbe. Ker je balinišče pod zemljo in s tem pokrito, dogodek ne bo odvisen od vremena. Tekmovanje bo potekalo v dvojicah z lesenimi krogli. Začetek tekmovanja bo ob 9. uri, zaključek pa se načrtuje nekoliko po 15. uri. Število ekip bo zaradi lažje organizacije omejeno na 12. Prednost pri prijavi bodo imele tiste ekipe, ki se bodo prijavile prej. Prijave sprejemajo na elektronski naslov jure@

Število ekip bo zaradi lažje organizacije omejeno na 12. Prednost pri prijavi bodo imele tiste ekipe, ki se bodo prijavile prej.

poljanskadolina.com. Prijavnina bo 20 evrov na osebo, v ceno je vključen topli obrok in praktično darilce. Za vse prijavljene bo organiziran tudi voden ogled podzemne utrdbe. Uvrščeni na prva tri mesta bodo prejeli posebne kolajne in praktično nagrado. Za napitke bo poskrbljeno, prav tako za stranišče. Vabljeni tudi navijači. Parkiranje bo možno pred utrdbo.



Balnanje v podzemni utrdbi na Golem vrhu je posebno doživetje. FOTO: JURE FERLAN

Odprtje sezone pohodnega kroga

Odprtje letošnje sezone pohodnega kroga občine Gorenja vas - Poljane bo v soboto, 11. aprila.

Jure Ferlan

Zbor za pohodnike bo ob 8. uri pred Okrepčevalnico Košanc na Sovodnju. Od tam bodo pod vodstvom izkušenega vodnika krenili v dolino Osojnice, se povzpeli do kmetije Na Rupah v Lanišu, kjer si bodo v pohodni kartonček, ki ga bodo prejeli na startu, odtisnili prvi kontrolni žig. Pot bo pohodnike vodila naprej čez Bevkov vrh do planinske kočice PD Žiri na Mrzliku nad Javorjevim Dolom. Tam bo poskrbljeno za okrepčilo s toplim obrokom in čajem. Na tej lokaciji je tudi drugi kontrolni žig pohodnega kroga OGvP.

Brezplačni kartonček in karto pohodnega kroga je možno dobiti v gostilni Jager na Dolenji Dobravi. Za izpolnjen kartonček pohodniki prejmejo praktično nagrado – blazinicco s črnilom za žige z emblemom Poljanske doline.

Kot pojasnjuje Anton Debeljak, ki sodeluje pri organizaciji pohoda, bo hoje za približno štiri ure, približno uro pa bodo porabili še za postanek v koči. Sledila bo vrnitev po označeni tematski poti do Sovodnja, kamor bodo prispeli okrog 13. ure. Parkiranje bo možno na velikem parkirišču ob Bifeju Sovo-



Pot bo pohodnike vodila tudi čez Bevkov vrh. FOTO: JURE FERLAN

denj. Startnina bo 15 evrov. V primeru dežja pohod odpade. Brezplačen kartonček in karto pohodnega kroga je možno dobiti v gostilni Jager na Dolenji Dobravi. Za izpolnjen kartonček pohodniki prejmejo praktično nagrado – blazinicco s črnilom za žige z emblemom Poljanske doline, ki jo prav tako prevzamejo v gostilni Jager.

Kulturni praznik v občini

Osrednja občinska prireditev ob slovenskem kulturnem prazniku z naslovom *Povem ti. Preberem. Zapijem.* je potekala v dvorani gasilskega doma na Trebiji. Prireditev je pripravila Krajevna skupnost Trebija v sodelovanju z Občino Gorenja vas - Poljane.

Lucija Klemenčič, Hermina Jelovčan, Milka Burnik

Program sta s himno odprli Tanja Štibelj in Brigita Šolar, sledil pa ji je tematsko zasnovan niz bralnih nastopov, razdeljenih v štiri simbolne sobe različnih življenjskih obdobj, v katerih so sodelujoči z raznolikimi interpretacijami predstavili izbrane literarne vsebine. V prvi sobi sta nastopila Ana in Anton Filipič, v drugi sobi Luka Selak, Matevž Frelj in Alex Rupar. V tretji sobi so s pesmijo občinstvo nagovorile Tanja Štibelj, Ana Potočnik in Brigita Šolar (Šefle), v četrti pa je s svojim nastopom večer dopolnil Pavle Jereb. Poseben čar večeru so dodale plesalke – bralne vile: Ela Čemažar, Živa Klemenčič in Manca Rožič, ki so s svojim gibanjem prepletale bralce med seboj in ustvarile poetičen ritem celotne prireditve.

Osrednja gostja letošnjega kulturnega praznika je bila Špela Frlic, pripovedovalka, pisateljica in folkloristka, ki je s svojo prisotnostjo in nastopom obogatila pomen kulturnega praznika in njegovo sporočilnost. Zbrane je nagovoril tudi župan Milan Čadež, ki je poudaril pomen kulture in skupnosti ter poudaril, kako dragoceno je, da kulturni praznik praznujemo skupaj – v domačem okolju, med ljudmi, ki kulturo vsak dan ustvarjajo in ohranjajo. Prireditev je zasnovala in povezovala Tina Benedičič, ki je ponovno oblikovala rdečo nit večera ter poskrbela za toplino in povezanost med nastopajočimi. Prireditev je bila lep in srčen poklon Prešernovemu dnevu – prazniku slovenske kulture, ki nas povezuje skozi besedo, glasbo in skupne zgodbe.

Ob prazniku razstava Petra Jovanoviča

Tudi v Javorjeh so se krajani poklonili dnevu kulture. Ob tej priložnosti je bila v župnišču prikazana razstava grafik domačega kiparja in slikarja Petra Jovanoviča.

Že na dan pred praznikom je bila v farni cerkvi sveta maša, ki jo je župnik Ciril Istenič daroval za vse rajne kulturne delavce. Po maši so se zbrali v veroučni učilnici. Na razstavo nas je



Osrednjo občinsko prireditev ob slovenskem kulturnem prazniku z naslovom *Povem ti. Preberem. Zapijem.* so pripravili v dvorani gasilskega doma na Trebiji. FOTO: VITO DEBELAK

povabila Martina Jelovčan, ki je najprej v nekaj besedah predstavila Ivana Cankarja, čigar črtice z naslovom *Podobe iz sanj* so tokrat navdihnile Petra Jovanoviča, da je na ogled postavil šestnajst čudovitih grafik, ki orisujejo Cankarjeve črtice. V tako znanem in čudovitem stilu Petra Jovanoviča so oživele podobe, in kot je povedala Martina Jelovčan, s poudarjenimi detajli, kjer umetnik čustvom daje topljivo resničnost. Razstava je bila na ogled vso soboto in nedeljo, ko je pri nedeljski sveti maši župnik ponovno omenil pomembnost kulture, posvetne in cerkvene, za obstoj slovenskega naroda. Žal so razstavo morali po dveh dneh umakniti, da se je v ponedeljek lahko nemoteno nadaljeval pouk. Upajo, da bodo kmalu zagotovljeni prostori v novi šoli, ko bodo takšne razstave lahko nemoteno in dlje časa postavljene. Zaenkrat pa gre vsa zahvala Cirilu Isteniču, ki dobrovoljno odstopa župnijske prostore tako za potrebe šole kot za pripravo tako čudovitih dogodkov, kot je bila razstava Petra Jovanoviča ob dnevu kulture.

Kulturni praznik na Sovodnju

Prva dva meseca leta sta v dvorani na Sovodnju običajno zaznamovana z novima predstavama kulturno-umetniškega društva, dolgo tradicijo pa ima tudi prireditev v počastitev kulturnega praznika. Tudi letos so v program združili točke različni ponudniki kulture v kraju. Številne poslušalce so s pevskimi, recitatorskimi in plesnimi točkami razvedrili mešani cerkveni pevski zbor, pevke Grabljice, mlajši učenci Podružnične šole Sovodenj, recitator KUD-a in folklorna skupina turističnega društva. Moderatorica Štefka Eržen pa je dodala prazniku primerno vezno besedilo. Vsi, ki v srcu dobro mislimo, smo hvaležni vsem ustvarjalcem, da tkejo in vzdržujejo kulturne utrinke v kraju in vedno številčnejšo ponudbo v občini porazdelijo na različne dni okrog kulturnega praznika.



Razstava Petra Jovanoviča v župnišču v Javorjeh FOTO: JANEZ DOLENC

Rešitev vidijo v videonadzoru

V okolici obeh matičnih šol v občini, pa tudi podružnične šole v Javorjah so v zadnjem času priča porastu vandalizma, zato so se v dogovoru z občino odločili za namestitev nadzornih kamer.

Mateja Rant

V Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas so nepridipravi konec lanskega leta in v začetku letošnjega leta večkrat vstopili v šolske prostore, tudi v zbornico, brskali po šolskih računalnikih in za sabo pustili kup odpadkov. V Osnovni šoli Poljane so šli še dlje in celo namereno uničevali betonske koše za smeti v okolici šole in žaluzije na oknih. Zato so se v obeh šolah obrnili na občino, da bi na območju šolskih objektov vzpostavili videonadzor in bi na ta način poskušali odvrniti vandale.

V Osnovni šoli Poljane imajo po besedah pomočnice ravnatelja Andreje Poklukar kar za tisoč evrov škode zaradi namerne uničenja žaluzij na šolskih oknih. Vandali so pustili sledi tudi na šolskem igrišču, kjer so opazili sledove kurjenja, s petardami so razstrelili betonski koš za smeti, po poškodbi na spodnjem delu vhodnih vrat pa domnevajo, da so poskusili vstopiti tudi v šolske prostore. »Dejanja smo prijavili policiji, pozanimali smo se tudi pri otrocih, ali morebiti vedo, kaj se dogaja v okolici šole ob koncu tedna, a nam ni uspelo dobiti nobenih informacij,« je pojasnila Andreja Poklukar, ki zato rešitev vidi v namestitvi nadzornih kamer, saj upa, da bi to nepridiprave odvrglo od zbiranja v okolici šole. Na vandalizem so jih opozorili tudi iz podružnične šole v Javorjah, kjer so na igrišču prav tako opazili posledice kurjenja odpadkov, prestavljanje klopi po igrišču,



Poškodovani betonski koš za smeti pri Osnovni šoli Poljane FOTO: JURE FERLAN



Z namernim poškodovanjem žaluzij na Osnovni šoli Poljane so vandali povzročili za tisoč evrov škode. FOTO: ARHIV ŠOLE

Zbirajo soglasja za izdelavo tablic

Razvojna agencija Sora je vsem lastnikom hiš s hišnimi imeni v naseljih Kladje, Fužine, Stara Oselica in Hobovše pri Stari Oselici poslala v podpis soglasje za izdelavo glinenih tablic z narečnimi hišnimi imeni. Na občini zato lastnike pozivajo, naj se odzovejo povabilu in tako poskrbijo za enotno označevanje hiš s hišnimi imeni. Tablice bodo izdelali predvidoma v štirih mesecih, so še pojasnili na občini. M. R.

kopanje brežine in s tem spodkopavanje vrtčevskega igrišča, namerno packanje in risanje po oknih učilnice ... Težave z vandalizmom imajo tudi v Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas. Po besedah pomočnice ravnateljice Vesne Šinkovec Rihtaršič lahko v času dogodkov vsakdo pride v šolo, zato domnevajo, da so nepridipravi takrat poskrbeli, da so okna ostala odprta in so nato vstopili v šolske prostore v času, ko v njih ni bilo nikogar drugega. »S skiroji so se vozili po telovadnici, uporabljali

šolski radio in brskali po nedovoljenih vsebinah na šolskem računalniku.« Čeprav za zdaj niso povzročili materialne škode, pa za takimi obiskovalci ostane kup ogorkov in drugih odpadkov. »Tudi mi smo se zato pridružili pobudi, da bi javne objekte v občini opremili z nadzornimi kamerami, saj ne želimo, da bi se to stopnjevalo.« Ob tem je še dodala, da nimajo v šoli nič proti, če se mladi tudi popoldne družijo na šolskem igrišču, a le, če to počnejo v skladu s šolskimi pravili.

Sprehod skozi spomine na gledališče

Zdravnik ter ljubiteljski igralec in režiser Andrej Šubic je v začetku marca v Hiši kulture v Poljanah skozi fotografije in filmske izseke obiskovalcem predstavil svojo več kot petdesetletno ustvarjalno pot.

Mateja Rant

Andreju Šubicu je konec lanskega leta Sklad Staneta Severja podelil nagrado za življenjsko delo v slovenskem ljubiteljskem gledališču. Njegovo delo je tesno povezano s Poljanami in dediščino Ivana Tavčarja, ki je veliko prispeval k uveljavitvi poljanskega narečja v gledališču. Severjeva nagrada, skromno pravi Šubic, je zato zasluga tudi vseh Poljancev.

Njegova gledališka pot, je pojasnil, se je začela že v šolskih klopih z vlogo Mihca v igri Tajno društvo PGC, resno gledališko življenje, kot se je izrazil, pa v sedemdesetih letih prejšnjega stoletja. »Prelomna je bila uprizoritev Raubarskega cesarja pod režijskim vodstvom Igorja Torkarja, ki je leta 1973 razburkala kulturno življenje v Poljanah.« V gimnazijskih letih je z vrstniki ustvarjal predstave, s katerimi so zbirali sredstva za maturantski izlet, v študentskih letih pa so s predstavami zbirali denar za absolventske izlete. Leta 1979 je režiral Cankarjeve Hlapce ter jih postavil na škofjeloški oder v času, ko so bile aktualne tudi uprizoritve Dušana Jovanovića v Mestnem gledališču ljubljanskem in Mileta Koruna v SNG Drama Ljubljana. Že takrat je presenetil z izvirno režijsko idejo – negativni liki so se gibali na vrveh, kot bi upravljal lutke. Po letu 1980 je začel ustvarjati v



Andrej Šubic je v Hiši kulture v Poljanah praznoval svojo več kot petdesetletno ustvarjalno pot. FOTO: MATEJA RANT

Poljanah. Leta 1981 so se začeli Tavčarjevi dnevi, nastala je tudi monodrama Šarucova sliva – dramatizacija novele Ivana Tavčarja Šarevčeva sliva. Med odmevnejšimi projekti, ki jih je ustvarjal z otroki, pa je omenil otroško predstavo Čarobna košara, ki je bila posvečena zdravemu načinu življenja. »Posnela jo je tudi Televizija Slovenija in so jo enkrat na leto predvajali vsaj trideset let.« Po približno 15-letnem premoru se je leta 2010 vrnil s predstavo Duohtar kar tok,

sledile so uprizoritve Visoške kronike leta 2019, Medrug Polanci leta 2021 in Agata Visoška 2023. Ob tem je ustvarjal še kratke filme in izdal več knjig ter pripravil številne proslave, po njegovem scenariju je nastala tudi slavnostna akademija ob vseslovenskem Tavčarjevem letu leta 2023 z naslovom Slovenci, po Tavčarju se špeglajmo. Severjeva nagrada, je sklenil, je tako priznanje vsem, s katerimi je v vseh teh letih sodeloval – igralcem, režiserjem, tehnikom in občinstvu.



DOGOVOR za MIR, RAZVOJ in BLAGINJO

Mag. VLADIMIR - MIŠO ČEPLAK,
kandidat v volilnem okraju Škofja Loka II

Mag. ekonomije, dipl. sociolog in novinar z večletnimi izkušnjami v gospodarstvu – Alpina Žiri in Zavarovalnica Triglav na različnih delovnih mestih v vodstvih družb, veteran vojne za Slovenijo

- za družbeno soglasje o socialni in razvojni prihodnosti Slovenije
- za krepitev javnega zdravstva z močnimi javnimi bolnišnicami
- za državljansko in delavsko delničarstvo
- za vzdržen javni pokojninski sistem in boljše pokojnine
- za finančno nevtralno davčno reformo z razbremenitvijo dela
- za zaščito in prepoved prodaje državnega premoženja in državnih podjetij
- za večjo samostojnost občin pri reševanju okoljske problematike
- za krepitev vloge hribovskih kmetij pri prehranski oskrbi države

SD

Jože Dolenc (1948–2025)

Jure Ferlan

Decembra je umrl duhovnik Jože Dolenc, ki je bil deset let župnijski upravitelj v Leskovici in poljanski rojak. Rojen je bil 19. aprila 1948 v vasi Malenski Vrh v župniji Poljane. Odraščal je na manjši kmetiji kot sedmi od osmih otrok.

Osnovno šolo je obiskoval v Malenskem Vrh in v Poljanah, kjer je bil eden izmed najboljših učencev. Leta 1964 je vstopil v malo semenišče v Vipavi, kjer je po štirih letih maturiral na takrat edini cerkveni klasični gimnaziji. Jeseni istega leta je vstopil v ljubljansko bogoslovje in se vpisal na teološko fakulteto. Med študijem so ga za leto in pol poklicali k vojakom v Črno goro. V duhovnika je bil posvečen leta 1974 in imel v novo mašo v Poljanah. Po posvečenju je ob koncih tedna pomagal v Župniji Dolenjske Toplice. Temu je sledila triletna kaplanska služba v Župniji Kamnik. Potem je za leto in pol odšel v ZDA, kjer je bil duhovni pomočnik v različnih župnijah v škofiji Duluth v Minnesoti. Po vrnitvi je bil prvi župnik v novoustanovljeni Župniji Šmar-

ca - Duplica pri Kamniku. Ker še ni bilo župnišča, je sprva stanoval v župnišču na Homcu, nato v najeti hiši. Po raznih težavah in ovirah s strani takratnih oblasti je z vztrajnostjo in podporo vernikov leta 1986 zgradil novo župnišče. Od tam je po enajstih letih odšel v samostan Stična, kjer je približno štiri leta preživel med cistercijani in pomagal v okoliških župnijah. Med letoma 1995 in 2008 je bil župnik v Bohinjski Bistrici, civilno se je upokojil leta 2008. Zaradi težav z zdravjem je dobil bolniški dopust ter kot duhovni pomočnik dve leti pomagal v Župniji Stara Loka. Avgusta 2010 je nastopil službo župnijskega upravitelja v Leskovici, kjer je deloval do leta 2020. Od tam se je vrnil v dušnopastirsko pomoč v Staro Loko. V Leskovici je leta 2017 skupaj z župljani s slavnostnim praznovanjem zaznamoval 500. obletnico posvetitve cerkve sv. Urha. Spomladi leta 2023 je bil po delni možganski kapi, ki mu je prizadela predvsem govor in branje, sprejet v Duhovniški dom v Ljubljani. Julija 2024 mu je bilo na Gori oziroma Malenskem Vrh, pri domači



Jože Dolenc ob praznovanju zlate maše v Malenskem Vrh FOTO: JURE FERLAN

cerkvi Marijinega Vnebovzvetja, še dano obhajati zlato mašo. Novembra 2025 se je kap ponovila, v bolnišnici je še pri zavesti prejel zakramente za umirajoče ter po nekaj tednih kome umrl. Bil je častilec Marije in pripadnik gibanja Prenova v Duhu. V soboto, 20. decembra, ga je ob navzočnosti številnih duhovnikov in vernikov v Poljanah pokopal ljubljanski nadškof Stanislav Zore.

10 razlogov, zakaj voliti skupno listo NSi, SLS in FOKUS:

- 1 S povezovanjem prinašamo upanje za boljšo Slovenijo.
- 2 Zagovarjamo poštenje, marljivost in pravičnost.
- 3 Verjamemo v družino in skupnost.
- 4 Krepimo regionalno politiko za enakomeren razvoj Slovenije.
- 5 V središče zdravstva postavljamo pacienta in skrb za zdravje.
- 6 Podpiramo slovenskega kmeta in zdravo domačo hrano.
- 7 Prinašamo stabilnost, red in razvoj.
- 8 Zahtevamo, da se mora delo spet splaćati.
- 9 Spoštujemo vrednote in izročilo.
- 10 Obljuba za nas ni prazna beseda.

Skupaj

v akcijo.

N.Si

SLS

FOKUS

6

Janez Žakelj

POLITIČNI OGLAS. Naročnik: NSi. Obvestilo o preglednosti: nsi.si/preglednost

Oder imam resnično rad

Lenart Šifrar je že več kot dve desetletji nepogrešljiv ustvarjalec na področju ljubiteljskega gledališča in dolgoletni režiser v Kulturno-umetniškem društvu Sovodenj. Za dolgoletno umetniško ustvarjanje mu je Javni sklad za kulturne dejavnosti podelil Linhartovo listino.

Lidija Razložnik Čeferin

S svojim umetniškim prispevkom je pomembno zaznamoval kulturno življenje kraja in širše okolice. Pod njegovim vodstvom se je gledališka dejavnost na Sovodnju razvila v prepoznaven in kakovosten del ljubiteljske kulture. Za dolgoletno umetniško ustvarjanje mu je Javni sklad za kulturne dejavnosti (JSKD) podelil Linhartovo listino, katere uradna podelitev bo septembra v Postojni, ko bo potekalo tudi državno Linhartovo srečanje.

Kakšni so bili vaši igralski začetki?

Na Sovodnju se otroci prvič srečamo z odrom že v podružnični šoli. Večina kar v prvem razredu. Tako sem tudi jaz, z veseljem, odigral svojo prvo vlogo – psička Pikija v predstavi Cinca Marinca. A moja prava pot v ljubiteljski kulturi se je začela, ko sem se kot 15-letnik leta 1998 pridružil Kulturno-umetniškemu društvu (KUD) Sovodenj, kjer sem aktiven še zdaj.

Od kod želja po igranju in nastopanju? Je kdo od vaših najbližjih tudi (bil) ljubiteljski igralec?

Težko rečem, da me je kdo navdušil. Vedno sem rad nastopal in se pretvarjal, da sem nekdo drug. Nekateri pravijo, da sem to podedoval po dedku, ki je bil navdušen ljubiteljski igralec. Nihče od mojih najbližjih pa ni kazal velikega veselja za odrske deske. Nekaj navdušenja sicer kaže mlajša hči, a je še prezgodaj, da bi lahko rekli, da bo šla po očetovih stopinjah.

Začeli ste kot igralec, nadaljevali kot avtor in režiser ...

Drži, začel sem kot igralec, saj imam oder resnično rad. Vse se je spremenilo leta 2006, ko sva s kolegom Juretom Moretom po popolnem naključju pristala na mednarodnih gledaliških delavnicah na Mali Loki blizu Trebnjega. Tam sva spoznala, kako večplastno je lahko gledališče. Na Sovodnju sva izvedla pravo malo gledališko revolucijo. Že naslednje leto smo na oder postavili prvo avtorsko predstavo Štala na odru, kjer sem se prvič preizkusil v vlogi režiserja. Od takrat dalje je nastalo že 31 avtorskih predstav v okviru takrat nastalega Neč bat teatra.

»Na Sovodnju se otroci prvič srečamo z odrom že v podružnični šoli. Večina kar v prvem razredu. Tako sem tudi jaz, z veseljem, odigral svojo prvo vlogo – psička Pikija v predstavi Cinca Marinca. A moja prava pot v ljubiteljski kulturi se je začela, ko sem se kot 15-letnik leta 1998 pridružil KUD Sovodenj, kjer sem aktiven še zdaj.«

Koliko od teh ima vaš podpis?

Pod 25 od teh sem se podpisal kot (so)režiser in (so)avtor, pri vseh 31 pa sem sodeloval z idejami. Pod mojim vodstvom je nastalo še vsaj 10 krajših skečev za različne prireditve. V času epidemije covid-19, ko so bile dvorane zaprte, smo se na Sovodnju preizkusili tudi v filmu. Tako sem napisal scenarij in režiral vse tri dele Miklavža, ki imajo skupaj že več kot milijon ogledov na YouTubeu. Enako je bilo pri mini serijah Škrat Zlobko ter Čarobna vas, ki pa se je žal zataknila v postprodukciji.



Lenart Šifrar je s svojim umetniškim ustvarjanjem pomembno zaznamoval kulturno življenje na Sovodnju in širše. FOTO: MAŠA KOKALJ

Katera od omenjenih vlog vam je najbolj pisana na kožo in zakaj?

Vsaka ima svoje čare. Kot gledališki igralec za čas predstave postaneš mala zvezda, ki jo gleda celotna dvorana. Težko je opisati vse pozitivne občutke, ko kot scenarist ali avtor prvič vidiš svoj izdelek na odru ali v video obliki. Trenutno se v vlogi režiserja počutim najbolj domače. Največja nagrada je opazovati občinstvo, ki se odzove na domislice, ki si jih skupaj z igralsko ekipo pilil skozi celotno nastajanje predstave.

Tuje vam niso niti druge zadolžitve v društvu.

Res je, med letoma 1999 in 2007 sem bil tajnik, od 2007 do 2015 predsednik društva, od 2015 pa vse do leta 2023 umetniški vodja. Trenutno sem zgolj član in režiser ene izmed predstav. (smeh)

Ste ves čas svojega ustvarjanja aktivni le v domačem kulturnem društvu ali ste se preizkusili še kje drugje?

Kar 95 odstotkov svojega časa sem namenil KUD Sovodenj. Bilo je tudi nekaj »izletov« drugam, a je od tega že dolgo. Eno sezono sem igral pri DU Sovodenj.

Preteklo leto ste krajšo predstavo pripravili tudi za gasilce, med katerimi ste tudi sami.

Kot avtor, režiser in igralec sem sodeloval pri krajši predstavi, namenjeni za gasilske slovesnosti: 30-letnico GPO Gorenja vas

- Poljane, 70-letnico GZ Škofja Loka ter slavnostno podelitev listin o napredovanjih v čine. Skupaj z igralci vseh sedmih gasilskih društev občine Gorenja vas - Poljane smo ustvarili sosledje več skečev.

Posebno pomemben je vaš prispevek k vpeljavi načina ustvarjanja t. i. commedie dell'arte (komedije v improviziranem načinu), ki ste jo izvirno prilagodili lokalnemu okolju in zaradi česar je Sovodenj postal prepoznaven po vsej Sloveniji ter je sinonim za inovativno gledališko ustvarjanje.

Neč bat teater je res unikum na področju ljubiteljskega gledališča v Sloveniji. Naše predstave nastanejo s povezanimi skeči, ki jih igralci s pomočjo režiserjev sestavijo sami. Tekst, ki nastane, ni klasično dramsko besedilo, ampak opis v alinejah, ki nam povedo, kaj se mora zgoditi na odru. Tovrsten pristop igralcem omogoča, da se lažje znajdejo v vlogi, saj jim ni treba skrbeti, da bi pozabili besedilo. Sam temu pravim sovodenjska commedia dell'arte.

»Neč bat teater je res unikum na področju ljubiteljskega gledališča v Sloveniji. Naše predstave nastanejo s povezanimi skeči, ki jih igralci s pomočjo režiserjev sestavijo sami. Tekst, ki nastane, ni klasično dramsko besedilo, ampak opis v alinejah, ki nam povedo, kaj se mora zgoditi na odru. Tovrsten pristop igralcem omogoča, da se lažje znajdejo v vlogi, saj jim ni treba skrbeti, da bi pozabili besedilo. Sam temu pravim sovodenjska commedia dell'arte.«

Je Linhartova listina prvo priznanje, ki ste ga prejeli? Kaj vam pomeni?

Da, Linhartovo priznanje je prvo resno priznanje, ki sem ga kot posameznik prejel s področja ljubiteljske kulture. Pomembna sta dva vidika listine. Prvi je, da je naše gledališče, ki je nekoliko posebno, prejelo priznanje JSKD na ravni države. To je tako zame kot za Neč bat teater potrditev, da delamo nekaj dobrega. Drugi pa, da so trenutni člani društva prepoznali moj trud in me kot prvega v društvu predlagali za Linhartovo listino. Seveda sam takšnega priznanja ne bi mogel prejeti. Delo, ki ga opravljamo v ljubiteljskem gledališču, je vedno timsko in imel sem srečo, da sem vsa ta leta delal z izjemno talentiranimi ljudmi, ki so se vsi po vrsti zavedali, da lahko le kot skupina naredimo veliko.

Nagrajene so bile tudi predstave, ki se jih režirali?

Nagrajenih je bilo šest predstav, ki sem jih režiral: Rešujemo svet (2008), Predvolilna mineštra (2012), Radio Mars (2014), Vaška scena (2016), Limona virus (2022) in Vaška mafija (2025). Največ mi pomeni lanskoletna uvrstitev predstave Vaška mafija na državno Linhartovo srečanje, saj se tja praviloma uvrstijo predstave s profesionalnimi režiserji iz krajev, ki imajo precej večji nabor kakovostnih igralcev.

Februarja je bila na Sovodnju premiera avtorske predstave Zakleti traktor, ki jo režirata skupaj z Ambrožem Trevnom.

Res je. Gre za hudomušno legendo o ljubezni, pohlepu in traktorju. Več pa za tiste, ki si predstave še niso ogledali, ne smem izdati; 26. aprila bo ponovno na ogled na Sovodnju.

Kakšni so vaši igralski načrti za prihodnost?

Leto 2027 bo posebno: KUD Sovodenj praznuje 80 let, Neč bat teater 20 let delovanja, januarja pa bomo izpeljali še 20. Rock 'n nov lit. Vsekakor se pričakuje, da bom sodeloval pri vseh treh projektih. Osebnostno si želim zgolj potešiti željo po kreativnosti in ustvarjanju, ki me že od mladih nog žene v tovrstne projekte.

LEVICA IN VESNA
ČAS
ODLOČITVE



Rok Bajželj

8

Škofja Loka II



Dare Vidic
Napisala
BIBA JAMNIK VIDIC

STRELA Z JASNEGA
Krivda preživelega in pot odrešitve

Dare Vidic je leta 1972, ko je bil star komaj 13 let, na sedlu Malega Triglava doživel in preživel hudo nevihto. Pridružite se mu na pretresljivem popotovanju po njegovi življenjski poti, ki mu z izgubo najbližjih ni prizanašala.

28
EUR

* poštšina

Mehka vezava z zavihki, 248 strani

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštšina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Prvič pripravili filmski večer

Učenci devetega razreda Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas so letos organizirali dva šolska plesa in en kino večer, ki je na naši šoli potekal prvič.

Učenke novinarskega krožka

Učenci 9. a so ples pripravili oktobra, 9. b decembra, 9. c pa je februarja organiziral filmski večer, ki je na naši šoli potekal prvič. Letošnja novost je bila tudi, da sta 9. b in 9. c dogodka pripravila tudi za mlajše učence, in sicer za učence od 3. do 5. razreda. Devetošolci smo letos s srečelovom in tremi dogodki skupaj zbrali nekaj manj kot štiri tisoč evrov. Zbrani denar bomo namenili za stroške, ki bodo nastali ob valetih.

Steklopihaške delavnice

Takoj po zimskih počitnicah so se učenci šestega, sedmega in devetega razreda udeležili steklopihaških delavnic. V preduri so imeli prosti čas, prvo uro pa so prisluhnili zanimivemu predavanju o steklopihaštvu. Predavateljji so predstavili različne poklice, povezane s to obrtjo, ter pokazali, kako s pihanjem oblikujejo steklene predmete. Po predavanju so učenci sodelovali na štirih delavnicah. V računalniški učilnici so na računalniku oblikovali vitraž. Na dveh drugih delavnicah so ustvarili slike vitraža na folijo in iz prtičkov. Najbolj zanimiva pa je bila steklopihaška delavnica, kjer je vsak učenec izdelal svoj stekleni izdelek. Med ustvarjanjem so razmišljali tudi o novih idejah, kaj vse bi lahko izdelali iz stekla. Za dodatno motivacijo so bile najboljše ideje nagrajene – nagrada je bila



Učenci šestega, sedmega in devetega razreda so se udeležili steklopihaških delavnic. FOTO: ARHIV ŠOLE

verižica z obeskom v obliki kapljice ali listka. Osebnost mi je bila najbolj všeč delavnica s steklom, saj sem lahko preizkusila nekaj povsem novega.

Vodnikovo tekmovanje

Letos je na Osnovni šoli Ivana Tavčarja prvič potekalo Vodnikovo tekmovanje iz slovenščine. Tekmovanje poteka na dveh stopnjah. Najprej učenci pišejo test na svoji šoli. Najuspešnejši se nato uvrstijo na državno tekmovanje, ki bo letos aprila na Filozofski fakulteti v Ljubljani. Najvišje možno število točk na

Letos je na Osnovni šoli Ivana Tavčarja prvič potekalo Vodnikovo tekmovanje iz slovenščine. Tekmovanje poteka na dveh stopnjah. Najprej učenci pišejo test na svoji šoli. Najuspešnejši se nato uvrstijo na državno tekmovanje, ki bo letos aprila na Filozofski fakulteti v Ljubljani. Pod mentorstvom učiteljice slovenščine Maje Petrovčič Rupnik se je šolskega tekmovanja udeležilo 19 učencev – pet iz šestega razreda, štirje iz sedmega in devet iz osmega razreda. Kljub temu da smo imeli za reševanje zahtevnega testa le eno uro, smo dosegli odlične rezultate.

testu je 50. Pod mentorstvom učiteljice slovenščine Maje Petrovčič Rupnik se je šolskega tekmovanja udeležilo 19 učencev – pet iz šestega razreda, štirje iz sedmega in devet iz osmega razreda. Tekmovanje je potekalo 12. februarja v eni izmed učilnic za slovenščino. Kljub temu da smo imeli za reševanje zahtevnega testa le eno uro, smo dosegli odlične rezultate. Iz šestega razreda je 42 točk dosegla Ula Kumer. V sedmem razredu se je najbolje odrezal David Peterneel, prav tako z 42 točkami. Med osmošolci pa je bila najuspešnejša Lenča Drmota, ki je dosegla kar 44 točk in se uvrstila na državno tekmovanje. Vsem učencem iskreno čestitamo za odlične rezultate.



Življenjska zgodba motivacijskega govornika, nekdanjega vrhunskega športnika, svetovnega in evropskega prvaka v plavanju, človeka brez nog in z eno roko, ki pravi, da se je skozi knjigo soočil z zapuščenostjo, svojim najbolj prvinskim občutkom, travmo ...

Trda vezava, 260 strani

29 EUR

Knjigo lahko kupite in prevzamete na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, ali jo naročite po tel. št. (04) 201 42 41 oz. na narocnine@g-glas.si.

Cena dostave za to knjigo je 4,50 evra.
Tudi če naročite več knjig iz naše ponudbe hkrati, cena dostave ostane enaka.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Mladi o prepovedi družbenih omrežij v Sloveniji

Tako valentinovo kot pust sta se letos izognila šolam, saj sta se zgodila med zimskimi počitnicami. Ampak otroci v Osnovni šoli Poljane tudi tokrat niso ostali brez teh dveh priljubljenih praznikov, saj so jima čas namenili že pred počitnicami. Tudi na olimpijske igre niso pozabili. Šolske novinarke pa so bile aktivne tudi med počitnicami, saj so zaključile anketo o prepovedi družbenih omrežij za mlade, s katero so zbrale mnenja naših učencev od 7. do 9. razreda.

Šolske novinarke in Bernarda Pintar

Pred valentinovim so otroci pisali sporočila, katerih namen ni bil praznovanje ljubezni v romantičnem smislu, ampak spodbujanje prijaznosti, pozornosti in toplih medosebnih odnosov. Učenci so pisali pisma sošolcem, prijateljem, učiteljem ali komur koli, za katerega so menili, da bi mu lahko polepšala dan. Prvošolci so se že v šoli pripravili na pustovanje. Naučili so se nove pustne pesmi in z veliko domišljije in zagnanosti izdelovali svoje pustne maske, ki so jih nesli domov in se predali počitniškemu pustnemu razpoloženju.

Za učenke in učence predmetne stopnje so se v olimpijskem duhu v šolski telovadnici vsak glavni odmor odvijale športne dejavnosti, na razredni stopnji pa so se z olimpizmom srečali med urami športa. Pomerili so se v eni od olimpijskih disciplin, in sicer v prirejeni obliki biatlona, in se sprostili ob glasbi in plesu. Olimpijske vrednote višje, hitreje, močnejše so tokrat zamenjali veselje, sodelovanje, zabava in tudi kanček tekmovalnosti. Predvsem pa je pomembno spoštovanje pravih športnih vrednot.

Šolske novinarke so lanskega decembra zasledile novico, da je Avstralija kot prva država na svetu sprejela zakon, ki mlajšim od 16 let prepoveduje uporabo določenih družbenih omrežij (Facebook, Instagram, Snapchat, Threads, TikTok ...). S tem vlada želi omiliti negativni vpliv omrežij na mladoletnike, zlasti glede vsebin, ki bi lahko škodovala njihovu zdravju in dobremu počutju. Po zgledu Avstralije tudi Nemčija, Avstrija in nekatere druge evropske države (Francija, Španija, Slovenija) intenzivno razmišljajo o uvedbi prepovedi ali stroge omejitve dostopa do družbenih omrežij za mladoletnike (običajno do 14. ali 16. leta). Neža Tušek in Loti Poljanšek

Šolske novinarke so med počitnicami zaključile anketo o prepovedi družbenih omrežij za mlade, s katero so zbrale mnenja naših učencev od 7. do 9. razreda. Rezultati so pokazali, da bi morebitna prepoved večinoma povzročila negativno počutje mladih in predvsem nezadovoljstvo med njimi. Na podlagi odgovorov smo ugotovile, da več kot polovica učencev na socialnih omrežjih preživi več kot eno uro, poleg tega jih veliko meni, da se na spletu počutijo varne in se znajo zaščititi ter le redko naletijo na kaj neprijetnega.

sta takole povzeli rezultate ankete za učenke in učence od 7. do 9. razreda: »Novi avstralski zakon je sprožil tudi številna vprašanja o vplivu omrežij na mlade ter o tem, ali bi bil podoben ukrep smiseln tudi pri nas. Ker so mnenja mladih deljena, smo se šolske novinarke odločile za anketo. Učenke in učence od 7. do 9. razreda smo vprašale, kako bi se odzvali,



Eno od valentinovih sporočil FOTO: ARHIV ŠOLE

če bi do prepovedi družbenih omrežij prišlo tudi v Sloveniji. Rezultati so pokazali, da bi morebitna prepoved večinoma povzročila negativno počutje mladih in predvsem nezadovoljstvo med njimi. Na podlagi odgovorov smo ugotovile, da več kot polovica učencev na socialnih omrežjih preživi več kot eno uro, poleg tega jih veliko meni, da se na spletu počutijo varne in se znajo zaščititi ter le redko naletijo na kaj neprijetnega. Mnenja o posledicah ter uporabi po morebitni prepovedi in vplivu teh omrežij na zdravje so med mladimi zelo različna in deljena, medtem ko se večina enotno strinja, da takšen ukrep ne bi vplival na druženje s prijatelji in znanci. Poleg tega je le tretjina za to, da naj se družabna omrežja ne spreminjajo, vsi ostali pa bi ukinili štetje všečkov, sovražni govor in pa konec koncev samo zasvojenost, ki jo vse to povzroča. Tudi glede starostne meje omejitve se učenci niso poenotili. Najstniki bi glede uporabe najbolj pogrešali dopisovanje in skupinske klepete. Odločitev staršev pa bi bila večinoma njihova, in ne državna. Rezultate ankete smo skupaj analizirale in pokomentirale. Prejele smo veliko znanja o delu novinarja in o analiziranju podatkov. Poleg tega smo se še zabavale in preizkusile na terenu.«

Zala ima že dolgo tradicijo

V Lučinah je eno aktivnejših društev Kulturno-umetniško društvo Zala. Začetki kulturne dejavnosti v Lučinah segajo že v zgodnje dvajseto stoletje, še posebno živahna je bila v obdobju med obema vojnama.

Jure Ferlan

To je bil čas, ko še ni bilo interneta, televizije in avtomobilov, da bi se na razvedrilo v kratkem času zapeljali v kak oddaljen kraj. Zato so si življenje popestrili z odrskimi igrami. Kot ve povedati nekdanji režiser in aktivni član društva Miro Jurjevič, so sprva igrali kar pod kmečkimi kozolci, saj v Lučinah ni bilo drugega primerne prostora. Prvi primeren prostor so dobili v novozgrajeni lučinski šoli leta 1939, ko so v zgornji etaži uredili prostor s premično leseno steno, ki je v času pouka ločevala učilnici, za potrebe kulturnih dogodkov pa so jo zložili. To je bil za tiste čase precej moderen pristop, saj so hkrati s šolo pridobili tudi kulturno dvorano na ekonomičen način.

V velikem navdušenju nad prostorom so takrat v enem letu pripravili kar deset iger. Gonilna sila kulturnega dogajanja so bili v tem obdobju učitelji, prav tako še v letih po drugi svetovni vojni. Med priljubljenimi igrami so bile slovenske klasike, kot sta Cankarjev Kralj na Betajnovi in Finžgarjeva Veriga. Kulturna dejavnost je v Lučinah doživljala vzpone in padce, eden izmed vrhuncev je bil v letih od 1972 do 1981, ko se je med njihovimi uspešnimi dramskimi uprizoritvami znašlo kar nekaj znanih naslovov, med drugim: Miklova Zala, Živ pokopan, Dekle z rožmarinom, Deseti brat in Krčmarica Mirandolina. Formalno je bilo društvo vpisano v poslovni register leta 1979. V začetku osemdesetih let so gradbeni strokovnjaki ugotovili statično neustreznost večnamenskega prostora v nadstropju šole, zato so zbiranje v njem opustili, s tem pa je začasno zamrla tudi dramska dejavnost. Oživila je zopet leta 2003, ko je bil v Lučinah zgrajen nov kulturni dom in so se nekateri nekdanji in nekaj novih igralcev pod vodstvom Mira Jurjeviča zbrali in odigrali veseloigro Trije vaški svetniki, ponovili so jo še leta 2005. Kot je pojasnila sedanja predsednica Eva Malavašič, ki društvo vodi od leta 2021, so po nekajletnem premoru KUD Zala konec leta



KUD Zala v Lučinah skupaj s KS Lučine pripravi miklavževanje za otroke. FOTO: ARHIV DRUŠTVA

2013 obudili na vseh področjih. Poleg dogodkov za otroke sta bili po dolgem času uprizorjeni dve dramski igri pod vodstvom Maje Čadež, 2014 Jeppe s hriba in 2016 Zares čuden par. Večina njihovega dela se vrti okrog ustvarjalnih delavnic in druženj za otroke, veseli so dobrega obiska. Kot še dodaja Malavašičeva, mora pohvaliti starše, ki pripeljejo svoje otroke, da tako skupaj poskrbijo za dogajanje v Lučinah. Nekaj delavnic izvedejo tudi na prostem, kjer se otroci skupaj igrajo na vaškem igrišču, kar je v teh digitaliziranih časih že redko videti. Vsako leto skupaj s Krajevno skupnostjo Lučine pripravijo miklavževanje z animacijo. Pri raznih prireditvah sodelujejo tudi s Podružnično šolo Lučine. Med dogodki se znajdejo tudi: predstave za otroke, dramske igre, glasbeni večeri, potopisna predavanja in še kaj. Predsednica se za pomoč in sodelovanje pri prireditvah še posebej zahvaljuje članicama društva Ajdi Bekš Martinčič in Mateji Križnar.

Z glasbo je mogoče povedati več kot z besedami

KUD Zala

V začetku februarja je lučinska dvorana pokala po šivih. Odmevali so zvoki ubranega petja in različnih instrumentov. Predstavila se je vokalna skupina Deklince pod vodstvom Gabrijele Plestenjak. Delujejo v okviru Kulturnega društva Črni Vrh. Pri nekaj pesmih sta se jim pridružila tudi Matevž Kožuh na cajonu in Boštjan Jurjevčič na bas kitari. Iz Črnega Vrha sta se predstavila tudi otroški pevski zbor in Zala Kožuh. Svoj talent so pokazali tudi domačini iz Lučin, otroško-mladinski pevski zbor pod vodstvom Tine Martinčič, meh pa so raztegnili Viktor in Kristjan Bizovičar ter Tevž Oblak. Da je vse skupaj odlično zvenelo, sta poskrbela Boštjan in Jure Jurjevčič. Program je povezovala Anja Kržišnik. Sodelovanja z omenjenim društvom pa še ni konec. Na velikonočni ponedeljek se nam bo predstavila dramska skupina z veseloigro Ojej! Ta mlada iz mesta.



Vokalna skupina Deklince FOTO: ARHIV DRUŠTVA

Z leti se kultura in veselje do ustvarjanja še bogatita

Konec januarja so se člani Društva upokojencev za Poljansko dolino v avli Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja vas že drugič predstavili s pesmijo, besedo in ročnimi deli.

Lidija Razložnik Čeferin

»Z današnjo prireditvijo, ki smo jo razširili in še dodatno obogatili s prikazom izdelkov ročnih spretnosti, želimo predstaviti del nove ustvarjalnosti naših članov na pevskem, inštrumentalnem, literarnem in igralskem področju. Vodstvo društva njihovo ustvarjanje spodbuja in jim omogoča nastope na društvenih in drugih prireditvah. Vedno so lepo sprejeti in prispevajo h kulturni podobi naše občine in širšega okolja. Vsak izmed današnjih nastopajočih na svoj edinstven način izraža osebni talent, nadarjenost in ljubezen do umetniškega ustvarjanja,« je v nagovoru poudaril predsednik Društva upokojencev za Poljansko dolino Vladimir Koračin. Z recitacijo Prešernove pesmi Kam?, ki jo je izvedla Helena Gorjan, so se poklonili 8. februarju, prazniku kulture. »Vsak nastop, ki ga boste danes doživeli, nosi delček ustvarjalnosti, izkušeni, predvsem pa srčnosti. Vse to dokazuje, da

Prijetno popoldne so sklenili s presenečenjem – nastopom harmonikarjev: Tone Štibelj, Jože Dolenc, Rajko Bogataj, Jože Reven in Filip Jezeršek so poskrbeli za še bolj veselo in živahno vzdušje.

se kultura in veselje do ustvarjanja z leti ne končata, temveč se še bogatita,« je k spremljanju bogatega programa povabila Vanja Trček, ki je dogodek povezovala in zanj prispevala idejno zasnovo. Vokalna skupina Bis je prireditev odprla s slo-



Presenečenje dogodka – harmonikarji, ki so poskrbeli za še bolj veselo in živahno vzdušje FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK ČEFERIN

venskimi ljudskimi skladbami, nadaljevala je Majda Marija Debeljak s svojo avtorsko prozo z naslovom Konec, ki to ni bil. Avtorsko poezijo sta predstavili tudi Irena Tratnik (Džuboks) in Marija Knafelj (Recnije). Eno od svojih pripovedi, objavljenih v knjigi Vsak naslednji otrok je lepši, je predstavila Minka Marija Likar. S petjem in igranjem so se predstavili še pevsko-igralska skupina Klas, Poljanski godci, pevski kvartet Žabari, glasbena skupina Šk'f band ter Poljanski orgličarji. V narodni noši sta ob nekaterih glasbenih točkah zaplesala Majda in Igor Alič. Manjkalo ni niti humorja, za kar sta ob tradicionalnem slovenskem zajtrku poskrbeli Cecilija Bohinc in Helena Hren. Prijetno popoldne so sklenili s presenečenjem – nastopom harmonikarjev: Tone

Štibelj, Jože Dolenc, Rajko Bogataj, Jože Reven in Filip Jezeršek so poskrbeli za še bolj veselo in živahno vzdušje. Po koncu prireditve so bila na ogled ročna dela članov, in sicer aranžmaji iz suhega cvetja Minke Marije Likar, izdelki iz lesa Marka Oblaka, klekljarski izdelki Albine Čerimović, Jožefe Prelog, Cilke Reven in Anike Trpin, kvačkani izdelki Vojke Cakić, Andreje Čadež, Metode Erznožnik, Cilke Reven, Helene Špik, Irene Tratnik in Marjete Ušeničnik, pletarski izdelki Valentina Kisovca, Silva Pivka in Vladimirja Mirka Štiblja ter polsteni izdelki Darinke Škulj. Likovna dela so na ogled postavili tudi Zvezdana Kralj, Jana Mlinar, Ivanka Oblak, Silvo Pivk, Irena Tratnik in Vanja Trček. Dušan Škrlep pa se je predstavil z rekonstrukcijo antične umetnosti.

Kviz gasilske mladine

V začetku marca je v Škofji Loki potekal kviz gasilske mladine Gasilske zveze Škofja Loka.

Lidija Razložnik Čeferin

V poznavanju teoretičnega in praktičnega gasilskega znanja se že tradicionalno pomerijo pionirji, mladinci in gasilci pripravniki. Tekmovanja so se udeležila tudi vsa

društva Gasilskega poveljstva občine Gorenja vas - Poljane. V kategoriji pionirjev se je na tretje mesto uvrstila ekipa Hotavljje 3. Ekipa Poljane 3 je med mladinci zmagala, tretja je bila ekipa Sovodenj 7 in četrta Javorje 1. Med gasilci pripravniki je zmagala

ekipa Poljane 1, sledili sta ji ekipi Sovodenj 9 in Poljane 2. Ekipa, ki so osvojile prva tri mesta v vsaki kategoriji, so prejele medalje. Na tekmovanje Gasilske zveze Gorenjske, ki bo 21. marca v Cerkljah, pa so se uvrstile vse navedene ekipe.

Sedma zmaga Mihe Frlica

Miha Frlic se je 14. februarja že drugič pomeril s Samuelom Di Guardom, tekmovalcem iz Italije, in ponovno ostal neporažen. To je že sedma zmaga borca iz Suše.

Lidija Razložnik Čeferin

»Tokratna borba se je začela malce drugače: nasprotnik je začel zelo agresivno in pritiskal od prve sekunde naprej. A kaj hitro je naletel na kontra kombinacijo! Nato sva imela možnost svoje znanje pokazati še v parterju,« Frlic opisuje borbo v Beogradu. Leta 2024 je za zmago v Hali Tivoli potreboval pičlih 37 sekund. »Glede na to, da je najina prva borba trajala premalo časa, nisem imel možnosti, da bi ocenil njegovo znanje, hitrost, timing ... Tako so priprave potekale kot običajno, le s to izjemo, da smo naredili veliko več sparing treningov – treningov taktičnih bočnih situacij in strategij.«

Zmaga v Beogradu je četrta zmaga pod okriljem organizacije Brave, ki organizira tudi borbe za naslov prvaka težke kategorije Brave in s tem osvojitve šampionskega pasu, kar je želja in cilj Mihe Frlica. Šestega junija ga v Hali Tivoli čaka nova borba. Kdo bo njegov nasprotnik, še ne ve. Predvidoma bo



Trener Miha Čičić, Miha Frlic in Matevž Logar po tekmi
FOTO: OSEBNI ARHIV, SEVEN SPORT

znan do začetka priprav v maju. »Če mi bo zdravje služilo in ne bo poškodb, se bom boril na treh tekmah. Junija v Ljubljani, septembra pa tudi v puljski areni,« je še povedal 26-letnik, ki velja za enega od najbolj nadarjenih borcev težke kategorije na stari celini.

Mednarodno tekmovanje v floorballu

Sredi februarja je v športni dvorani v Gorenji vasi potekal zaključek letošnje sezone mednarodne floorball lige treh narodov, v kateri igrajo najboljše ekipe Avstrije, Madžarske in Slovenije.

Jure Ferlan

Do nedavnega je v tem tekmovanju nastopala tudi članska ekipa floorball sekcije Športnega društva Poljane Polanska banda. Žal se je pred začetkom aktualne sezone zaradi izzivov s finančnimi in igralskimi viri morala odpovedati sodelovanju. Kot je povedal predsednik ŠD Poljane Primož Drnovšek, je v vseh šestih dosedanjih izvedbah lige veliki zmagovalni pokal v zrak dvignil škofjeloški klub. Poljanska ekipa je blestela v sezoni 2021/2022, ko je v dvorani Poden v Škofji Loki, okrepljena z igralci iz Floorball kluba Borovnica, po finalnem porazu osvojila končno drugo mesto. Ločani so na letošnjem zaključnem turnirju doživeli poraz na zadnji tekmi rednega dela. Kot zmagovalce rednega dela se je od obeh slovenskih ekip v zaključni turnir umestil Floorball klub Borovnica, poleg njega pa še avstrijska VSV iz Beljaka, WFV z Dunaja in madžarski Phoenix Fireball iz Budimpešte. Borovničani so letos vse karte stavili na svojo zmago in v ta namen pristopili k organizaciji finalnega turnirja. Dva tedna pred dogodkom pa se je izkazalo, da je bila njihova domača dvorana OŠ Dobrova za nedeljski program zasedena in poiskati so morali drugo razpoložljivo dvorano v okolici. Na pomoč jim je priskočilo Športno društvo Poljane oziroma njegov predsednik Primož Drnovšek, ki je hkrati predstavnik slovenskih klubov v koordinacijskem odboru mednarodne floorball lige. S sobotnih polfinalnih bojov na Dobrovi sta se v nedeljski veliki finale v Gorenji vasi uvrstila Borovnica in WFV z Dunaja. Na prvi tekmi so Borovničani premagali Beljak,



Dvoboji med ekipami so bili napeti. FOTO: JURE FERLAN

na večerni tekmi pa je Dunaj premagal Budimpešto. Prvi nedeljski obračun za končno tretje mesto je pripadel beljaškemu VSV. Kot je še pojasnil Drnovšek, je ob 16. uri prisotne v gorenjevaški dvorani pričakala prava poslastica. Ko je Borovnica slabih pet minut pred koncem rednega dela tekme povedla z rezultatom 3 : 1, je na tribunah med domačimi navijači zavrelo. Prepričani v zgodovinski uspeh kluba so se igralci Borovnice nekaj minut kasneje držali za glavo. Dunajčani so v zadnjih treh minutah izid izenačili. Tekmo so v korist Avstrijcev odločili kazenski strel in tako je prehodni zmagovalni pokal prvič v zgodovini lige zapustil Slovenijo.

Strelci nizajo odlične uvrstitve

Tekmovalna sezona je v polnem zagonu, a glede na vse dosežke gorenjevaških strelcev to zanje ne predstavlja napora.

Lidija Razložnik Čeferin

Sredi decembra so se udeležili 50. mednarodnega strelskega turnirja v Beogradu, kjer je Manja Slak s 576 krogi zmagala v kvalifikacijah. Odličen finalni nastop ji je prinesel 3. mesto in zmago med mladinkami. Po novem letu je sledil mednarodni turnir v Trzinu, na katerem je sodelovalo 11 držav. Manja Slak in Meldin Hujič sta v kategoriji mešanih parov že prvi dan turnirja zmagala. Drugi dan tekmovanja je Manja Slak zmagala v kategoriji mladink in prejela nagrado sponzorja: novo pištolo Walther. Ekipa v sestavi Meldin Hujič, Tilen Kunc in Gašper Božič je osvojila 3. mesto med člani. Posamezno se je najbolje uvrstil Meldin Hujič, in sicer na 12. mesto. Med članicami s pištolo je bila 9. Olga Justin in 18. Silva Jeram. Nejc Dolenc je osvojil 16. mesto med mladinci s pištolo, Manca Košir pa 19. med članicami s puško. V finalu tekmovanja ISSF Grand Prix v Rušah je Manja Slak osvojila 5. mesto. V mešanih parih sta se skupaj s Sašem Stojakom kot tretji par uvrstila v finale, kjer sta tekmovanje zaključila na 2. mestu.

Februarja so strelci svojo odlično pripravljenost pokazali na tekmovanju v Ormožu, kjer je Manja Slak ponovno pometla s konkurenco in v kategoriji mladink U21 zmagala. Odlično se je odrezala tudi v članski 1. A ligi, kjer je v kvalifikacijah zasedla 2. mesto, po napetem finalu pa tekmovanje zaključila na 6. mestu. Ekipa v sestavi Manja Slak, Timotej Pivk in Urban Slak je v kategoriji U21 osvojila 2. mesto. Med mladinci U17 je v močni konkurenci Nejc Dolenc osvojil 3., Aljaž Klemenčič 11. in Noti Justin 14. mesto. Ekipno so tekmovanje končali na 5. mestu. V članski 1. A ligi so Manja Slak, Gašper Božič in Meldin Hujič osvojili 6. mesto in zagotovili, da SD Gorenja vas ostaja v zgornjem delu prvoligaške razpredelnice.

Na evropskem prvenstvu, ki je 1. marca potekalo v Armeniji, je Manja Slak osvojila srebrno odličje. Na 9. državnem prvenstvu mešanih parov (10 m), ki je 8. marca potekalo v Turnišču, so strelci SD Gorenja vas znova poskrbeli za odlične rezultate. Manja Slak in Nejc Dolenc sta v disciplini zračna pištola U21 z odličnimi nastopi v kvalifikacijah in finalu osvojila



Evropska podprvkinja Manja Slak v družbi predstavnika sponzorja Branka Selaka (levo) in trenerja Aleša Koširja FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK ČEFERIN

srebrno medaljo ter naslov državnih podprvakov; 7. mesto v kvalifikacijah sta v kategoriji U21 z zračno pištolo osvojila Noti Justin in Urban Slak. V kategoriji članov z zračno pištolo sta bila Olga Justin in Gašper Božič 9. ter Silva Jeram in Tilen Kunc 13. v kvalifikacijah.

Sprejem srebrne Manje Slak

V začetku marca je SD Gorenja vas pripravilo slavnostni sprejem v čast Manji Slak, ki je na nedavnem evropskem tekmovanju v Erevanu v Armeniji osvojila srebrno medaljo in s tem dosegla najboljšo uvrstitev slovenske reprezentance. Na strelišču v Gorenji vasi so se zbrali člani domačega društva, strelci iz sosednjih društev, prijatelji in zvesti podporniki. »Veseli in ponosni smo na Manjo, saj glede na mladost dosega odlične rezultate,« so povedali. Manja Slak je v kvalifikacijskem delu zadela 573 krogov, kar je bil sedmi dosežek v konkurenci 59 tekmovalk. V finalu osmih najboljših strelk iz kvalifikacijskega dela je zadela 238,2 kroga, pred njo je bila le Madžarka Veronika Major z 238,8 kroga.

»Glede na člansko uvrstitev na lanskem evropskem prvenstvu nisem pričakovala, da se bom tokrat uvrstila v finale. S kvalifikacijskim rezultatom sem zelo zadovoljna glede na svojo pripravljenost in konkurenco, saj sem se kot 7. uvrstila v finale, kjer sem bila najmlajša med 8 finalistkami,«

je pojasnila Manja Slak in nadaljevala: »V finalu sem ohranila koncentracijo in vztrajala do zadnjega strela, ki mi je prinesel srebrno medaljo. Ta medalja je moja najboljša uvrstitev do sedaj v članski konkurenci, kar mi seveda izjemno veliko pomeni. Je tudi potrditev, da sem se na tekmovanje dobro pripravila!« Časa za počitek ne bo prav veliko, saj se bo aprila udeležila članskega svetovnega pokala v Španiji, konec maja pa še v Nemčiji. Junija sledi mladinsko svetovno prvenstvo v Nemčiji. Zadovoljstva in ponosa ni mogel skriti niti Aleš Košir. »Na Manjin nastop na evropskem prvenstvu sem izjemno ponosen. Pokazala je veliko mero zrelosti in zbranosti, še posebno v finalu, kjer je ohranila visoko raven streljanja do samega konca. Srebrna medalja je rezultat njenega dolgoletnega dela, vztrajnosti in predanosti treningu, zato me zelo veseli, da ji je uspelo takšen rezultat doseči prav na tako pomembnem tekmovanju. Po tem uspehu se delo že nadaljuje, saj so pred nami že priprave na naslednja velika tekmovanja.«

KUPIM moped Tomos vsi modeli, mopedi ROG in INDIAN motor. Traktor PORSCHE, EICHER, MAN... Gotovina takoj.

KUPIM moped Tomos vsi modeli, mopedi ROG in INDIAN motor. Traktor PORSCHE, EICHER, MAN... Gotovina takoj.

041 933 655

Marsikdo je bil v Rimu prvič

Leto 2025 je zaznamoval jubilej – sveto leto v Katoliški cerkvi, ki poteka vsakih 25 let. Začelo se je z obredom odpiranja svetih vrat v baziliki sv. Petra v Vatikanu, ki ga je vodil papež Frančišek, zaključilo pa z zapiranjem istih vrat z obredom, ki ga je vodil novi papež Leon XIV.

Jure Ferlan

Posebnost svetega leta je svetoletni odpustek, ki se pridobi z obiskom svetoletnih cerkva, med katerimi so najodličnejše štiri velike rimske bazilike: sv. Janeza Krstnika v Lateranu, ki kot uradni sedež papeža velja za glavno cerkev na svetu, sv. Petra v Vatikanu, sv. Pavla zunaj obzidja in sv. Marije Velike. Vse štiri bazilike imajo tako imenovana svetoletna vrata, ki so izven jubilejnega leta zazidana, odprejo jih le ob rednih in izrednih svetih letih (izredno je bilo nazadnje sveto leto usmiljenja leta 2016).

Za odpustek zadošča obisk enih izmed teh svetih vrat, mnogi romarji pa obiščejo vsa štiri. Tudi iz Slovenije je v Rim poromalo veliko število romarjev, njihovo število je bilo v tisočih. Med njimi sta bili tudi dve avtobusni skupini iz župnije Trata - Gorenja vas in župnij v soupravi (Leskoviča, Stara in Nova Oselica). V sveto mesto so se podali kar dvakrat, oktobra in novembra, saj je povpraševanje preseglo načrtovani en avtobus. Obakrat so na pot odrinili v zgodnjih jutranjih urah, dolgo večurno vožnjo do Rima jim je krajšal župnik Marjan Lampret s pripovedovanjem različnih doživetij, podrobno pa so spoznali tudi romsko problematiko, s katero se je kot župnik v Kočevju in



Vrhunec romanja je bilo srečanje s papežem Leonom XIV. na Trgu sv. Petra in večtisočglovo množico romarjev iz vsega sveta. FOTO: JURE FERLAN

kasneje kot izvajalec pastorela Romov intenzivno ukvarjal; seveda ni manjkalo smeha ob duhovitih zgodbah. V naslednjih štirih dneh so poljanski svetoletni romarji obiskali vse štiri omenjene papeške bazilike in vstopili skozi sveta vrata ter imeli mašo v samih bazilikah ali bližnjih cerkvah ali kapelah. Posebnega pomena je bil poklon prvakoma apostolov sv. Petru na njegovem grobu v vatikan-

ski baziliki in sv. Pavlu v njegovi baziliki zunaj obzidja. Ogljedali so si tudi glavne znamenitosti Rima, kot so forum, Kolosej, trg Navona z imenitnim vodnjakom Štirih rek, fontano Trevi in Španske stopnice. Vrhunec romanja je bil obakrat sredina avdience na Trgu sv. Petra v Vatikanu, kjer so v živo videli in slišali svetega očeta Leona XIV., marsikateri od blizu, saj se je s papamobilom zapeljal med množico in pozdravljal ljudi. Blagoslovil jim je tudi spominske predmete, ki so jih kupili za domov. Občudovali so tekočo logistiko in organizacijo večdesettisočglove množice na Petrovem trgu. V Vatikanu je bila precejšnja gneča, saj poleg romarjev tja pritiskajo še številni turisti, zato je bil za vstop skozi sveta vrata organiziran poseben koridor za skupine romarjev. Na drugih lokacijah je bilo bistveno bolj mirno. Zadnji dan so obiskali še katakombe sv. Kalista, ogromen podzemni kompleks zgodnjekršćanskih grobišč, izdolbenih v vulkansko kamenino.

Marsikdo od romarjev je bil v Rimu prvič, večina pa je z romanja domov prišla z močnimi vtisi, ki jih je nanje naredila rimska zgodovina, arhitektura, umetnost in duhovno ozračje, morda tudi hrana in odlična kava. V Rim so organizirano poromali tudi župljani drugih župnij v občini.



Novembrska skupina romarjev iz župnij Leskoviča, Stara ter Nova Oselica in Trata pred lateransko baziliko v Rimu FOTO: JURE FERLAN

Prejela zlato priznanje pri Avseniku

Na 19. mednarodnem tekmovanju harmonikarjev za nagrado Avsenik 2026, ki se ga je konec januarja udeležilo 140 glasbenikov iz petih držav, sta se na klavirski harmoniki predstavila tudi Maša Božnar iz Smoldna in Jan Mrak iz Stare Oselice ter osvojila zlati priznanji.

Lidija Razložnik Čeferin

Maša Božnar in Jan Mrak, učenca Glasbene šole Škofja Loka, sta se na tekmovanje pripravljala od začetka šolskega leta. »Izjemno sem vesel, da je bil njun večmesečni trud poplačan z dobrim igranjem na tekmovanju. Žal vedno ni tako, saj velikokrat odločajo že drobne malenkosti. Upam, da bosta usvojeno znanje znala uporabiti tudi pri svojem nadaljnjem igranju in poustvarjanju glasbe. Želim jima, da je osvojeno priznanje vir nove motivacije in potrditev, da sta na pravi poti,« je po tekmovanju povedal mentor Jernej Hostnik.

Glasbeniki so se tričlanski mednarodni komisiji v sestavi Slavko Avsenik ml., Zoran Lupinc iz Italije in Igor Podpečan predstavili z dvema skladbama. Prva je obvezna, drugo si izberejo sami. Maša Božnar je zaigrala polko Gremo na Gorenjsko in valček Škofjeloški napev. S skladbama S harmoniko v hribe in Srečanje pa se je predstavil Jan Mrak. »Zlato priznanje je potrditev, da moj trud in vaje niso bile zaman. To je tudi motivacija, da se



Maša Božnar FOTO: VF PRODUKCIJA CERKLJE

trudim še naprej,« je pojasnila Maša Božnar, učenka 8. razreda OŠ Poljane in 6. razreda glasbene šole. Izjemnega pomena je zlato priznanje tudi za devetošolca Jana Mraka, ki je navdušen nad Avsenikovo glasbo in spoštuje njegovo delo. Oba nagrajenca prihajata iz glasbenih družin, za igranje harmonike sta ju navdušila prav očeta. Pri Avseniku sta nastopila prvič. Medtem ko je to Mašino tretje tekmovanje – dve srebrni priznanji je leta 2023 samostojno in 2024 skupaj s komorno skupino osvojila na tekmovanju Tamsig – se je Jan v preteklem letu udeležil svojega prvega tekmovanja. »Na mednarodnem srečanju harmonikarjev PannoniAccordion v Murski Soboti sem osvojil zlato priznanje.« Po zaključku glasbene šole se bo odločil o nadaljevanju svoje glasbene poti. Da bo po zaključku nižje glasbene šole začela igrati kitaro, pa je že odločena Maša Božnar, ki je tudi gasilka PGD Poljane in tudi tam rada tekmuje. »V prostem času rada pečem, berem in pomagam doma na kmetiji.« Delo na kmetiji ni tuje niti Janu Mraku. »Doma imamo kmetijo tako, da se vedno najde delo. Sicer pa rad hodim v hribe, v prostem času pa skupaj z brati radi tudi kaj zaigramo.«

Na občnem zboru o Madagaskarju

Turistično društvo Gorenja vas je na letošnjem februarjem občnem zboru, ki so ga pripravili v domu Lovske družine Gorenja vas, medse zopet povabilo Silva Pivka s Hotavelj, da predstavi eno izmed svojih številnih potovanj.

Jure Ferlan

Tokrat je udeležencem predstavil doživetja na Madagaskarju. Gre za četrti največji otok na svetu, velik dobrih 587.000 kvadratnih kilometrov, kar pomeni, da je velik za 29 Slovenij. Silvo je prepotoval lep del tega raznolikega otoka, ki ima tudi edinstveno rastlinstvo in živalstvo. Med živalmi izstopajo lemuri, ki so sorodniki prvakov – opic, obstaja jih skoraj sto vrst, nekatere od njih so videli na vodenem ogledu narave.

Srečeval se je tudi z lokalnim prebivalstvom in njihovimi navadami. Kljub za evropske standarde revnemu življenju pri njih ni opazil nezadovoljstva, nasprotno, ljudje delujejo pomirjeni s svojim preprostim načinom življenja v tesni povezanosti z naravo. Pomemben dogodek na potovanju je bil obisk velikega naselja Akamasoa, kar v malgaščini pomeni Dobri prijatelj. Stoji na obrobju glavnega mesta Madagaskarja Antananarivo. Ustanovil ga je slovenski misijonar in človekoljub, katoliški duhovnik iz redovne skupnosti lazaristov, rojen v Argentini, Pedro



Udeleženci občnega zbora so pozorno prisluhnili zanimivi pripovedi Silva Pivka o Madagaskarju. FOTO: JURE FERLAN

Opeka. Njega niso srečali, ker je bil odsoten, udeležili pa so se maše z več tisoč udeleženci, ki je trajala kar tri ure. Neposredno zatem so se z letalom vrnili v domovino. Občni zbor je vodil predsednik društva Jožef Čepin, uradni del so izpeljali kratko in jedrnat, udeležil se ga je tudi župan Milan Čadež, ki je član TD. Prisotne je na kratko nagovoril in spodbudil k nadaljevanju uspešnega delovanja. Srečanje so zaključili s pogostitvijo in druženjem.

Pestro kulturno dogajanje v marcu in aprilu

V pomladnih mesecih v Krajevni knjižnici Gorenja vas pripravljamo še zadnje dogodke letošnje sezone za otroke in odrasle. Marec in april bosta tako prinesla nekaj zelo zanimivih srečanj, ustvarjalnih trenutkov in navdihujočih zgodb, zato vas prav lepo vabimo, da se nam pridružite.

Bernarda Buh

Že v četrtek, 26. marca, ob 19. uri vabljeni v malo dvorano Sokolskega doma v Gorenji vasi, kjer bo potekala predstavitev potepanja po Indoneziji. Svoja doživetja bosta z nami delila domača popotnika Martina Kavčič Oblak in Peter Oblak, ki nas bosta popeljala po čarobnih indonezijskih otokih – Javi, Lomboku, Baliju in Floresu. Skozi bogate fotografije in zanimive zgodbe bomo skupaj odkrivali mogočne vulkane, slikovite riževe terase, veličastne templje in izjemno barvito lokalno kulturo. Spogledovali se bomo z nagajivimi opicami, prisluhnili zgodbam s poti in se za trenutek izgubili v brezčasju tropskih pokrajin. Pridružite se nam na večeru, ki bo poln navdih, zgodb in kančka tropskega vzdušja.

Tudi za najmlajše pripravljamo še zadnje ustvarjalne dogodke v tej sezoni. Zadnja otroška delavnica bo potekala v petek, 10. aprila, ob 17. uri. Pravljíčno-ustvarjalno srečanje z naslovom Nagajivi pajček bo pripravila Dragica Toplišek Tušar. Delavnica je namenjena otrokom od četrtega leta starosti dalje, zaradi omejenega števila mest so obvezne predhodne prijave. Za zaključek otroškega programa pa pripravljamo še prav poseben dogodek. V ponedeljek, 13. aprila, ob 17.30 vas vabimo v Hišo kulture v Poljane nad Škofjo Loko, kjer bo na sporedu predstava Srečno, Kekec. Nastopajoče vzgojiteljice iz vrtca Zala Gorenja vas bodo pripravile prijetno in razigrano vzdušje za najmlajše. Vstop na predstavo je prost, zato lepo vabljene vse družine. Ker knjižnica v Poljanah še vedno čaka na nove prostore, smo se odločili, da letošnji zaključek otroških dogodkov pripravimo kar v Hiši kulture v Poljanah. Da se vsaj zaključna prireditev odvij v kraju, kjer vsi bralci nestrpnó čakajo, da bo knjižnica ponovno odprla svoja vrata. Veseli bomo, če se nam pridružite in skupaj z nami ustvarite prijeten in razigran zaključek. Prepričani smo, da bomo z otroškim smehom in dobro voljo napolnili Hišo kulture. V aprilu bo izvedena še delavnica za odrasle Aerobika možganov, ki jo pripravlja Petra Čelik. Srečanje bo v torek, 14. aprila, ob 9. uri in ob 9.45. Izkoristite priložnost za prijetno druženje in trening svojih možgančkov.



V četrtek, 26. marca, bomo odpotovali na indonezijske otoke.

FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

V našem razstavnem prostoru pa že pripravljamo tudi novo razstavo, ki bo na ogled v aprilu. Svoja dela bodo predstavili slikarji Kulturno-umetniškega društva Trata, ki so ustvarjali po navdihu znamenitega avstrijskega slikarja Gustava Klimta. Razstavljena dela bodo tako povezana z značilnimi motivi, barvami in ornamentiko, ki zaznamujejo Klimtov prepoznavni umetniški slog. V aprilu pripravljamo tudi uradno odprtje Knjižnice semen, ki se izvaja v okviru projekta Ulice zdravja in samooskrbe, sofinancirane s strani Evropske unije. Namen knjižnice semen je spodbujanje ohranjanja domačih sort, izmenjave semen in krepitev lokalne samooskrbe. Še posebno nas veseli, da se je našemu povabilu odzval Aleš Čadež, inovativni kmet leta 2025, ki bo osrednji gost slovesnosti ob odprtju ter z nami delil svoje izkušnje in pogled na sodobno, a hkrati trajnostno kmetovanje. Semena si lahko že sedaj izposodite v Krajevni knjižnici Gorenja vas, prav tako pa jih lahko tudi darujete in s tem pomagajte širiti bogastvo domačih rastlinskih sort. Za vse, ki boste darovali semena, bo članstvo v knjižnici brezplačno.

Pomlad je čas novih začetkov, idej in srečevanj, zato vas prisrčno vabimo, da nas obiščete na katerem izmed dogodkov. Skupaj lahko ustvarimo prijetne večere, zanimiva srečanja in lepe spomine. Veselimo se srečanja z vami!

LIP ODKUP HLODOVINE

Vaš partner v gozdu že 70 let.

- Predelava hlodovine na lastni žagi.
- Kratki plačilni roki in zanesljivo plačilo.
- Možnost izbire elektronske izmere.
- Pošten odnos do lastnikov gozdov.

ŠTREKLJ Miha

040-700-058

lipbohinj.si

LIP BOHINJ
from wood to wonders.

Valentinovo na Jarčjem Brdu

V soboto, 14. februarja, je na Jarčjem Brdu ob dnevu svetega Valentina potekal tradicionalni romarski shod.

Jure Ferlan

Njegov god se na Slovenskem že dolgo praznuje, priporočali so se mu kot priproš-njiku pred boleznimi. Ime Valentin izhaja iz latinske besede valens, ki pomeni zdrav, močan, krepak in se v slovenščino prevaja kot Zdravko. Matere so ga še posebno častile kot zavetnika pred otroškimi epileptičnimi napadi, zato so v njegovo cerkev prišle s svojimi malčki. Tudi na Jarčjem Brdu je v glavnem oltarju pod kipom svetnika ležec epileptični otrok. Povezovanje svetnika z zaljubljenimi je prišlo k nam iz tujine še ne tako dolgo nazaj in ima v osnovi predvsem komercialni poudarek. Poznan je pregovor, da Valentin, prvi spomladin, prinese ključ do korenin, zato se po starem koledarju na ta dan začnejo prva pomladanska vrtnarska opravila. Pod tem vidikom je tudi zavetnik kmetijstva in letine. Romarski shod je vedno na svetnikov god z mašo ob 9. uri, ker je bil letos na soboto, se ga je udeležilo še posebno veliko ljudi, ki so napolnili prostorno cerkev. Mašo je vodil ljubljanski pomožni škof Anton Jamnik, somaševali pa so domači župnik Ciril Is-tenič, javorski rojak profesor Bogdan Do-lenc, dekan dekanije Škofja Loka Franci Alič in Simon Onušič. Jamnik je v pridigi



Letos se je na Jarčjem Brdu zbralo veliko število romarjev k sv. Valentinu.

FOTO: JURE FERLAN

poudaril pomen poslušanja in razumeva-nja sočloveka ter skrbi za zdrave odnose. Pri maši je z izbranim petjem sodeloval Vogljanski kvintet pod vodstvom Milana Bajžlja. Za ubrano zvonjenje pred mašo in po njej so poskrbeli pritrkovalci. Pred

cerkvijo je sledilo druženje ob postrežbi s pecivom, čajem in kuhanim vinom, za kar so poskrbeli prijazni domačini, ki na tak način vsako leto sprejmejo romarje. Ker je bila pustna sobota, ni manjkalo niti flancatov in krofov.

Koncert na predvečer praznika kulture

V veliki dvorani Sokolskega doma v Gorenji vasi je prvo soboto v februarju potekal koncert ob slovenskem kulturnem prazniku.

Jure Ferlan

Organizirala sta ga Občina Gorenja vas - Poljane in Zavod Poljanska dolina. V goste so povabili Pihalni orkester Alpina Žiri pod vodstvom dirigenta Miha Nagodeta in pevko Majo Keuc, s katero so skupaj pripravili poseben praznični program. Večer, poln glasbe, zgodb in navdiha, je privabil številne poslušalce, ki so si vzeli večer zase, za kulturo in dobro družbo ter do zadnjega kotička napolnili dvorano. Slišali so lahko pester izbor instrumentalnih skladb, Maja Keuc pa je s svojim značilnim glasom zapela nekaj nepozabnih pesmi. Vstop na dogodek je bil prost, ker pa so člani pihalnega orkestra ravno v fazi nakupa novih društvenih uniform, da bodo na nastopih videti še boljše kot sedaj, so bili obiskovalcem hvaležni za prostovoljne prispevke.



Koncert Pihalnega orkestra Alpina Žiri je v dvorano Sokolskega doma privabil številno občinstvo. FOTO: JURE FERLAN

Manj odpadkov kot v preteklih letih

Prvo soboto v marcu je Turistično društvo Gorenja vas organiziralo obsežno čistilno akcijo ob reki Sori od jezua na Hotavljah do mostu v vasi Log, ob državni cesti ter po naseljih Gorenja vas in Poljane, še posebno okrog šol, cerkva in igrišč.

Jure Ferlan

Vreče za odpadke so udeleženci prevzeli ob 7.30 pod Sokolskim domom v Gorenji vasi, akcija pa se je zaključila okrog 11.30 z družabnim srečanjem in pogostitvijo v mali dvorani Sokolskega doma.

Kot je povedal predsednik TD Gorenja vas Jožef Čepin, je bilo udeležencev točno štirideset. Med njimi so prevladovali člani društva, lep je bil tudi odziv članov Društva upokojencev za Poljansko dolino, ki so jih povabili na akcijo, ter še nekaterih posameznikov, ki jim ni vseeno za okolje. Vsem se zahvaljuje za udeležbo, še posebno pa Občini Gorenja vas - Poljane, ki je zagotovila prostor in sestavine za pogostitev. Okrepčilo v obliki testenin z mesom je pripravila Damjana Plestenjak. Za odvoz odpadkov, ki jih je bilo za zvrhan kup, je poskrbel Franci Bogataj. Pri čiščenju Poljan se je izkazala skupina šestih žensk. Kot je še dodal Čepin, je ob



Del udeležencev, ki so na čistilni akciji poskrbeli za zaključna opravila

FOTO: JURE FERLAN

pregledu terena opaziti, da je manj odpadkov kot v preteklih letih, še posebno ob Sori, kar je deloma posledica sečnje

grmovja po poplavah, tako da se vanj ne ujame plastika, deloma pa ozaveščenosti krajanov, kar je pohvalno.

Maškare v Javorjah

Tudi v Javorjah so maškare uspešno odganjale zimo, za kar so poskrbela dekleta in žene s prostovoljnim delom ob pomoči Krajevne skupnosti Javorje, Turističnega društva Stari vrh in gasilcev, ki so jim odstopili prostor.

Hermína Jelovčan

Seveda brez maškar ne gre in okoli petdeset se jih je v vrhuncu dneva podalo na pustni sprevod po vasi.

Maškare so se sicer zbrale že ob 12. uri in ustvarjale skupaj s prostovoljkami, ki so pripravile zanimive ustvarjalne delavnice. Napihovali so balone in izdelovali okvirje za fotografije, ki so jih kasneje naredili v foto kotičku. Sledila sta rajanje in igra lov na srečo, v kateri so prav vse maškare dobile darilo. Pripravili so pokovko, župnik Ciril Istenič, ki je bil eden glavnih pobudnikov, da se med počitnicami pripravi kak dogodek za otroke, pa je maškare pogostil s čajem. Ob 16. uri so se maškare podale na pustni sprevod skozi vas, na katerem so se jim pridružili tudi starši. Ob vrnitvi so se maškare še pogrele ob čaju, ki so ga pripravili v Gostilni Blegoš. Seveda pa niso manjkali niti krofi. Pustni torek, ki je letos sicer padel v počitniški teden, je bil tako v Javorjah vesel in norčav in organizatorji so bili veseli, da se je kljub počitnicam dogodka udeležilo tako veliko otrok.



Maškare v Javorjah FOTO: PETRA PETERNEL

Prvi pohod odlično izpeljan

Pohodi pod Starim vrhom so se začeli z Zimskim pohodom, ki letos nosi podnaslov – 1. etapa okoli javorske fare.



Na Zimskem pohodu se je zbralo 45 pohodnikov. FOTO: HERMINA JELOVČAN

Hermina Jelovčan

Petinštirideset pohodnikov se je zbralo v Gostilni Blegoš, od koder so se podali najprej po Meteoritkovi poti in nato nadaljevali proti Krivemu Brdu, ki leži na najvzhodnejšem robu javorske fare. Po kratkem spustu v Pustote so se povzpeli do Podmlačanove kmetije, kjer se že več

kot petdeset let ukvarjajo s kmečkim turizmom. Po okusni domači malici so pohodniki nadaljevali pot do cerkve svetega Valentina na Jarčjem Brdu in si jo pod vodstvom Rudija Koklja ogledali. Pohod so nadaljevali proti spodnji postaji šestsežnice in se z njo odpeljali do gostišča na Starem vrhu. Od tam pa je sledil le še spust čez Podvrh v Javorje. Pohod

so zaključili z druženjem in odličnim kosilom v gostilni Blegoš. Prvi pohod v novi sezoni je bil odlično izpeljan in veselijo se že naslednjega, ki bo 30. aprila v popoldanskem času – zbor bo ob 16. uri na Grebljici. Ob zaključku pohoda na Starem vrhu bodo pohodniki prižgali kres, otroci pa bodo lahko poslušali novo pravljico iz sklopa Pravljič izpod Starega vrha.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem

14 dni brezplačnega časopisa

Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili pogoje za naročnino.

Pridružite se naši veliki družini naročnikov, ne bo vam žal!

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

dinos 80^{let}
Moč preteklosti, vizija prihodnosti

ODKUPIMO:

staro železo in pločevino, baker, aluminij, medenino, odslužene avtomobilске akumulatorje, star papir

Uničimo zaupno dokumentacijo in prevzamemo izrabljena vozila



Dinos Kranj

Savska loka 24 | 4000 Kranj
Tel: 031 701 004
info@dinos.si
www.dinos.si

Delovni čas:
Pon od 7.00 do 16.00
Tor-pet od 7.00 do 15.00
Sob, ned in prazniki
zaprto

Marec, april 2026

21. marec ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši in brezplačna otroška delavnica

Kraj: Šubičeva hiša. Na otroški delavnici bomo izdelali pomlad na travniku. Obvezne predhodne prijave na: nikoli.tanja@gmail.com ali 051 200 890. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

21. marec ob 20. uri

Gledališka predstava Nemirna koča

Kraj: Kulturna dvorana Sovodenj. Organizira: KUD Sovodenj.

27. marec ob 17. uri

Delavnica – ustvarjanje življenja po tvoji meri

Kraj: Dvorec Visoko. Delavnica z raziskovalko osebne rasti Kristino Martinčič. Več informacij na kristinam.designs@gmail.com ali na 031 685 176.

3. april ob 19. uri

Stand up komedija Penziči

Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizira: Vid Valič.

4. april ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem vrhu

Kraj: Goli Vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

7. april ob 17. uri

Otroška ustvarjalna delavnica z Evo

Kraj: Šubičeva hiša. Obvezne prijave: mooncraft.studio22@gmail.com ali 051 200 890. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

9. april od 7. do 19. ure

Zbiranje rabljenih oblačil KORK Gorenja vas

Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizira: KORK Gorenja vas

10. april ob 9. uri

Ljudsko petje

Kraj: Dvorec Visoko. Prijave na lucija@zavodo.org.

11. april ob 8. uri

Odprtje pohodnega kroga OGVP

Kraj zbora: Okrepčevalnica Košanc, Sovodenj. Skupaj se bomo podali do Mrzlega vrha. Prijava do 7. aprila na zavod@poljanskadolina.com.

11. april ob 9. uri

Pika tekma Slajka

Tekmovanje v natančnosti pristajanja z jadralnimi padali. Več informacij: dlk.kragulj@gmail.com.

11. april ob 9. uri

Baliranje v podzemni utrdbi Rupnikove Linije na Golem vrhu

Turnir dvojic, omejeno na 12 ekip, prijave na jure@poljanskadolina.com. Organizira: Zavod Poljanska dolina skupaj s TD Sovodenj in Balinarskim klubom Loka 1000.

11. april ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

13. april ob 17. uri

Kvaliteta življenja je zdravje in dobra volja človeka

Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizira: KORK Gorenja vas

18. april ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši in brezplačna otroška delavnica

Kraj: Šubičeva hiša. Na otroški delavnici bomo izdelali pomlad na travniku. Obvezne predhodne prijave na: nikoli.tanja@gmail.com ali 051 200 890. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

21. april ob 19. uri

Predavanje dr. Ferdinanda Šerbelja o slikarju Janezu Wolfu

Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

24. april ob 9. uri

Ljudsko petje

Kraj: Dvorec Visoko. Vabljeni, da se pridružite petju slovenskih ljudskih pesmi. Prijave na lucija@zavodo.org.

30. april ob 16. uri

Pomladni pohod, 2. etapa okoli fare

Kraj: Adrenalinski park Grebljica. Več informacij: Janez Šturm, 040 190 701 ali www.tdstarivrh.si.

1. maj ob 9. uri

Pohod skozi Zalo

Kraj: Dom nad Zalo. Več informacij: Turistično društvo Žirovski Vrh.

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite pri organizatorjih.

POGREBNIK d.o.o.
z vami v najtežjih trenutkih

poslovna enota:
Šutna 11, 4209 Žabnica

24-URNA DEŽURNA ŠTEVILKA:
041 624 685

ZA CELOTNO OBMOČJE OBČINE
GORENJA VAS - POLJANE

www.pogrebni.si

 cvetličarna
DALIJA

pri pokopališču v Žabnici

070 443 902

✉ cvetlicarna@pogrebni.si
f Cvetličarna Dalija

 **IZKOPI IN
UREJANJE OKOLICE**

031 223 091

- TLAKOVANJE
- UREJANJE VRTOV
- IZKOPI Z MINI BAGROM

Hrast iz Čabrač v pisarni predsednice države

Zgodba o pisarni Viševnik, ki je danes osrednji delovni prostor predsednice države Nataše Pirc Musar, se začne v Poljanski dolini, natančneje na kmetiji Par Jezgurc v Čabračah. Tam Tomaž Stržinar z ženo Heleno in tremi otroki obdeluje gorsko kmetijo na nadmorski višini 770 metrov in kot dober gospodar skrbi za gozd.

Lidiya Razložnik Čeferin

Medtem se je v podjetju OSM v Škofji Loki rodila ideja o pisarni kot idealnem prostoru, ki združuje tradicijo in zgodovino, sodobno delovno okolje in prostor, kjer se gradijo in razvijajo nove ideje, poznanstva ter tlakujejo poti, ki vodijo v napredek. »V začetku leta 2024 nas je dr. Musar povabil k izdelavi nove pisarne za predsednico države. Projekt je že imel zelo premišljeno in zanimivo idejno zasnovo, ki so jo pripravili v inštitutu Innorenew, ter je ponujal veliko kreativnih možnosti. S sodelovanjem arhitektke Eve Prelovšek, dr. Musarja in našega podjetja smo ga v dobrem letu razvili do Pisarne Viševnik, prežete s slovensko tradicijo in simboliko,« razloži lastnik podjetja OSM Rok Koprivnikar.

Projekt je povezal več kot 30 ustvarjalcev iz vse Slovenije. K sodelovanju je povabil tudi Tomaža Stržinarja, s katerim se poznata že več kot deset let in sta že sodelovala pri projektih, kjer je bila potrebna izdelava izdelkov iz masivnega lesa. Tomaž Stržinar je skupaj z gozdarjem v bližnjem gozdu skrbno izbral mogočen hrast. Ta je bil star približno sto let in najprimernejši za izdelavo pisarniškega pohištva. »Hrast sem požagal sam, tako kot že mnogokrat doslej, v delavnici Mizarstva Peternelj in Kržišnik v Todražu, kjer sem zaposlen, pa smo ga razžagali



V pisarni Viševnik kraljuje miza, v celoti izdelala iz hrasta, posekanega v Čabračah.

FOTO: OSEBNI ARHIV

in pripravili na nadaljnjo obdelavo. Glede na dolgoletne izkušnje mu izdelava ključnih elementov za mizo ni predstavljala težav, prej izziv, saj bo končni izdelek ves čas na ogled.

Miza je v celoti izdelana iz hrasta, posekanega v Čabračah. »Tomaž je človek, ki je odgovoren za več ključnih vlog pri nastajanju tega simbolnega projekta: gospodar gozda, kmetovalec in sekač, mojster mizar. Z ogromno znanja in predanosti na vseh teh področjih,« poudari Rok Koprivnikar. O poseku hrasta so posneli tudi kratek film. »Najtežje je bilo tako počasi delati, da so lahko vse posneli,« smeje pripoveduje Tomaž Stržinar, ki je snemalno ekipo opomnil tudi na dejstvo, da bo hrast »padel« le enkrat in da tega kadra ne bo mogoče ponoviti. »Najbolj ponosna sva, da je hrast prejel tudi natančne koordinate domovanja,« pojasni Helena Stržinar. Poleg koordinat ima hrast lasten 3D-scan in gravuro v delovni mizi, izdelano po njegovi obliki, ko je še rasel. »Vesel sem, da je naš les 'šel v svet' in je del tako zanimivega in edinstvenega projekta.« Z zavedanjem pomembnosti ponovne uporabe lesa in s tem podaljšanjem njegove življenjske dobe je del pisarne tudi več kot dvesto let star slovenski kozolec toplar. Jože Dolenc, po domače Ajnžucov Jože, iz Gorenje Ravni ga je predal v ponovno uporabo,

ko je ta že skoraj podlegel zobu časa. »Iz stebrov smo izdelali oblogo na polkrožni omari v predsedniški pisarni. Obloga iz hrastovih letvic je izdelana tako, da riše kuliso Triglava, simbola slovenskega naroda. Pogled na Triglav z Viševnika, ki je osnova za to kuliso, je dal tudi idejo za poimenovanje pisarne Viševnik,« pojasni vodja projekta Rok Koprivnikar. V pisarni so združene najdragocenejše vrste lesa. Skozi motiv satovja čebel je predstavljenih deset najbolj znanih in posebnih vrst lesa v Sloveniji: lipa, oreh, češnja, smreka, bukev, oljka, jesen, macesen in javor rebraš. Med njimi je tudi vzorec jelke, najdene v blatnem kalu, kjer je ležala več kot 6500 let. Jesenovina je iz Elanove smučke, ki je nekoč premagovala bele strmine, danes pa s svojo prisotnostjo daje prostor miru in navdiha. Predsednica Nataša Pirc Musar je po zaključku projekta pripravila sprejem za vse ustvarjalce in vsakemu podelila predsedniški kovanec, na katerem je upodobljena pisarna Viševnik, dodan napis predsednice Nataše Pirc Musar, na zadnji strani pa je vgraviran slovenski grb. Kovance so iz lesa Ajnžucovega kozolca izdelali v podjetju OSM. Širša javnost si je prenovljeno pisarno predsednice z novo mizo prvič ogledala ob dnevu odprtih vrat na dan državnosti, 25. junija, preteklo leto.



Tomaž in Helena Stržinar na sprejemu pri predsednici države FOTO: OSEBNI ARHIV

Božični turnir v malem nogometu

Na državni praznik in dela prost dan samostojnosti in enotnosti lani decembra je v športni dvorani Gorenja vas potekal tradicionalni Božični turnir v malem nogometu.

Jure Ferlan

Organiziralo ga je Športno društvo sv. Urban z Gorenje Dobrave. Začetki turnirja segajo pred približno tri desetletja, ko so ga pripravljali še v stari gorenjevaški šolski telovadnici, ki je bila precej manjša od sedanje dvorane, zato so igrali na male gole. Od leta 2019 v novi dvorani igrajo na velike gole po pravilih Fifa Futsal 4 + 1. Kot je povedal predsednik društva in organizator turnirja Domen Homec, je bilo tudi letos na turnirju odlično vzdušje, tako med gledalci na tribunah kot tekmovalci. Vsem sodelujočim, tako članom društva, podpornikom, tekmovalcem in gledalcem se zahvaljuje za njihov prispevek pri izvedbi dogodka. Preko celega dne se je v igri pomerilo 14 ekip iz Poljanske doline in njene širše okolice. Zmago je v finalu z rezultatom 4 : 1 slavila ekipa ŠD Prvak Horjul, na drugo mesto se je uvrstila ekipa Urrarru



Zmagovalec gorenjevaškega Božičnega turnirja je bila ekipa s pomenljivim imenom ŠD Prvak iz Horjula. FOTO: JURE FERLAN

Emma Team iz Selške doline, na tretje pa ekipa BT Brus Team iz Idrije. Za najboljšega vratarja je bil razglašen Dušan Jankovič iz ŠD Prvak Horjul, za najboljšega igralca pa Tjuš Kozina, prav tako iz

ŠD Prvak Horjul. Pokale je podelil član društva ŠD Sv. Urban, gorenjevaško-poljanski župan Milan Čadež. Društvo že vabi k udeležbi na letošnjem Božičnem turnirju 2026.

30
let tradicije

30
let tradicije

POGREBNE STORITVE

hipnos d.o.o.

051/ 620-699

Ob izgubi Vaših najdražjih
Vam priskočimo na pomoč
in Vam v celoti opravimo
kompletno pogrebno
storitev.

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98,
1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode
telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www.hipnos.si
24-urna dežurna št.: 051 620 699
hipnos@hipnos.si

VZDRŽEVANJE VOZIL

CITROËN PEUGEOT

Avtomehanika Krmelj

**SERVIS KLIMATSKIH NAPRAV
ZA VSE ZNAMKE VOZIL**

**Popravilo in polnjenje
klimatskih naprav
s plini R134A in
R1234YF.**

**Čiščenje
potniškega
prostora z ozonom
in ultrazvočno paro.**



NEODVISNI SERVIS ZA VOZILA

CITROËN in PEUGEOT

Avtomehanika Krmelj
Matjaž Krmelj s.p.

Gorenja Dobrava 7, 4224 Gorenja vas
tel.: 04/510-74-40, GSM: 031/635-361

Delovni čas: od 7. do 17. ure, sobota od 8. do 12. ure

080 1235

agencij@ČELIK

Agencija Čelik,
zavarovalniško zastopanje d.o.o.

zavarovanje za:



avto



hišo



podjetje



življenje in pokojnino

- REGISTRACIJA VOZILA
- ODJAVA VOZILA IZ PROMETA
- PREPIS VOZILA

BIR•TA

BIROTA, dejavnost javne uprave, d.o.o.

AGENCIJA ČELIK D.O.O., VRMAŠE 118, 4220 ŠKOPJA, LOKA

Marca očala do 90% CENEJE

POBERGNI in PRERAZNI



OČESNA ORDINACIJA IN
OPTIKA CERKLJE
IN ŽIRI

Zdravstveni dom
Cerklje
064 198 171

Zdravstveni dom
Žiri
064 274 666

Naročite se na brezplačen pregled vida in
oči. Ob nakupu očal boste izžrebali srečko.
Vsaka srečka je dobitna in prinaša **NAJMANJ**
30% popusta za nakup korekcijskih ali
sončnih očal.

Izžrebate lahko **30%, 40%, 70% ali kar 90%**
popusta. Tega enostavno ne smete zamuditi.



O.O.D.O.O., TRŽAŠKA CESTA 495, BREZOVICA PRI LJUBLJANI

OPLOVA SUV PONUDBA



MOKKA
ŽE OD 19.390 €*



GRANDLAND
ŽE OD 26.890 €*



FRONTERA
ŽE OD 15.590 €*
Z VKLJUČENO SUBVENCIO

8/LET
JAMSTVA



VEČ O TEM:



avtotehna | VIS
ŠKOFJA LOKA

Avtotehna VIS Škofja Loka
Grenc 37, 4220 Škofja Loka
04 502 40 10
info@avtotehna-vis.si

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

*Cena velja ob nakupu na Opel Financiranje za model Opel Mokka Edition, bencinski motor (100 kW/136 KM) z ročnim 6-stopenjskim menjalnikom. Cena velja ob nakupu na Opel Financiranje za model Opel Frontera Electric Edition, električni motor (83 kW/113 KM) s 44 kWh baterijo in avtomatskim menjalnikom ter vključuje subvencijo Borzena, ki znaša 7.200 € za vozila vrednosti do 35.000 €. Cena velja ob nakupu na Opel Financiranje za model Opel Grandland Edition, hibridni motor (107 kW/145 KM) z elektrificiranim 6-stopenjskim avtomatskim menjalnikom. Poraba električne energije (kombinirano, WLTP) 18,2–18,5 kWh/100km in izpusti CO₂ 0 g/km; doseg (kombinirano, WLTP) do 305 km (odvisno od vgrajene opreme). Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,8–5,6 l/100 km, izpusti CO₂: 108–127 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NO_x): 0,0156–0,0282 g/km. Oglikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2,5} ter dušikovih oksidov. Ob nakupu prejmete brezplačno tudi Opel FlexCare podaljšano jamstvo in asistenco za 2+6 let (vključuje dveletno pogodbeno garancijo) oziroma do 120.000 km. Pridržujemo si pravico do spremembe ali napak v besedilu. Avtotehna VIS d.o.o. skuša zagotoviti točne in aktualne podatke o vozilih, vendar ne prevzema odgovornost za spremembe, ki nastanejo po izidu revije, tj. 16.3.2026. Slike so simbolne. Več informacij je na voljo na www.avtotehna-vis.si. si ali pri prodajnih svetovalcih v salonih Avtotehne VIS. Avtotehna VIS, d.o.o.